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Abstract 

Author: Hilde Alma 

Title: “You need someone to get a foot in the door” - The importance of social network for the 

work opportunities of women having migrated to a partner in Sweden 

The work opportunities of immigrants have been a significant topic in political and scientifical 

debate. Several studies argue that it is the lack of social network that negatively affects 

immigrants’ work opportunities. An immigrant group that differs from other immigrant groups 

in this respect is women having migrated to a partner in Sweden. Before moving to Sweden, 

they already have an established social network, containing their Swedish partner and his social 

contacts, to get support from. However, even this group experiences difficulties finding a job. 

The purpose of this study is to examine how women, migrated to a partner in Sweden, perceive 

the importance of social network for their work opportunities. A qualitative method was used, 

interviewing five women who have established themselves in the Swedish labor market. 

Empirical data has been analyzed based on a thematic analysis, against the background of three 

theoretical perspectives: Bourdieu’s understanding of social capital, Putnam’s understanding of 

bonding and bridging social capital and Granovetter’s theory focusing on strong and weak ties.  

The results of the study show that women perceive certain contacts in their social network as 

more important for work opportunities than other contacts, and also in a more indirect way than 

shown in previous studies. As these women experience difficulties acquiring social contacts 

with natives, their social network consist largely of their partner, in-laws and some contacts 

with other immigrants. Partners and in-laws turn out to be important, especially during women’s 

first years in Sweden, for language development, cultural adapation and a first contact with the 

labor market. Other contacts, such as other immigrants, colleagues or acquaintances do not have 

much importance for these womens work opportunities. This depends on the quality of these 

contacts, but also on the fact that the women’s will to live a self-sufficient life, independent of 

their social contacts, has constituted a strong will-power for seeking and finding work on their 

own. 

Nyckelord: Kvinnliga övriga anhöriginvandrare, arbetsmöjligheter, socialt nätverk, socialt 

kapital, kontaktskapande  
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1 Inledning 
Immigranters arbetsmöjligheter1 är ett omdiskuterat ämne i den samhälleliga och politiska 

debatten. I flera nyhetsartiklar och myndighetsrapporter argumenteras det för att bland annat 

brist på socialt nätverk gör att immigranter har svårt att hitta arbete i Sverige. Flytten till Sverige 

försvagar betydelsen av immigranters nätverk i ursprungslandet och i Sverige kan det ta lång 

tid att bygga upp ett nytt nätverk (se bland annat Dagens Nyheter 2012; Gladoic Håkansson 

2019; Joyce 2013; SOU 2012:69; SOU 2021:7).   

En immigrantgrupp som skiljer sig från andra immigrantgrupper i detta avseende är ‘övriga 

anhöriginvandrare’. Övriga anhöriginvandrare definieras i migrationsstatistik som 

utomnordiska medborgare som har migrerat till Sverige för att bosätta sig och bilda familj med 

en person som är född eller stadigvarande bosatt i Sverige (Migrationsinfo 2021; SOU 2021:7). 

Således har dessa immigranter redan innan flytten till Sverige någon de känner i det nya landet, 

nämligen sin partner, som kan bidra med sociala kontakter och språkliga, ekonomiska och 

kulturella resurser. Trots det upplever även denna immigrantgrupp svårigheter med att hitta 

arbete.

Inom denna grupp sticker kvinnor särskilt ut. Rapporter från Jämställdhetsmyndigheten (2022) 

och Regeringen (SOU 2012:69; SOU 2021:7) visar att 30 procent av kvinnorna i gruppen inte 

har någon form av inkomst ett år efter invandringen. Dessa kvinnor saknar lönearbete, samtidigt 

som de som anhöriginvandrare inte är berättigade till ekonomiskt stöd från Migrationsverket 

(SOU 2021:7). Gruppen övriga anhöriginvandrare inkluderas inte automatiskt i statens 

etableringsprogram, men har likt andra immigranter rätt att söka sig till SFI, 

samhällsorientering och Arbetsförmedlingens etableringsinsatser. Dock är det endast 20–30 

procent av de kvinnliga övriga anhöriginvandrare som söker sig till dessa insatser 

(Jämställdhetsmyndigheten 2022). Efter fyra år i Sverige har mer än en fjärdedel av kvinnorna 

i gruppen varken arbetat, studerat, påbörjat SFI eller deltagit i etableringsinsatser (SOU 

2021:7). Även efter 10 år i Sverige är sysselsättningsgraden bland kvinnliga övriga 

anhöriginvandrare fortfarande låg och bland dem som är sysselsatta har 40 procent en 

förvärvsinkomst som är mindre än det minsta prisbasbeloppet2. Kvinnor som har kommit till 

 

1 Med begreppet arbetsmöjligheter anses i denna studie möjligheter till att få anställning i ett lönearbete (egen 

definition). 
2 Prisbasbeloppet är ett värde som fastställs av Regeringen och som används för att räkna ut olika förmåner, 

bidrag och avgifter inom socialförsäkringen och skattesystemet. Prisbasbeloppet för 2024 har fastställts till 57 

300 kronor (Regeringen 2023; Visma Spcs 2022). 
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Sverige som övriga anhöriga har därmed en hög risk att hamna i ett långvarigt utanförskap och 

en beroendesituation till sin partner (SOU 2012:69). 

Dessa omständigheter har väckt mitt intresse. Å ena sidan inkluderas kvinnliga övriga anhöriga 

inte automatiskt i statens etableringsprogram och går därmed miste om viktiga kontakter och 

information via den vägen. Å andra sidan har denna grupp vid ankomst till Sverige en partner 

och kan ta stöd av dennes sociala nätverk. Diverse sociologiska studier (tex. Calvó-Armengol 

& Jackson 2004; Segendorf 2005; Ahmed 2011) visar att ett socialt nätverk gynnar 

arbetsmöjligheter. Även kända teoretiker såsom Bourdieu (Broady 1998), Putnam (2006) och 

Granovetter (1973) har visat betydelsen av socialt kapital och socialt nätverk för individens 

arbetsmöjligheter. Hur ska vi då förstå statistiken som visar på kvinnliga övriga 

anhöriginvandrares avstånd till arbetsmarknaden, avsaknad av eller låg inkomst samt låg 

deltagandegrad i etableringsinsatser, trots att de redan vid ankomst till Sverige har ett socialt 

nätverk att få stöd av? Vilken roll spelar egentligen partnern och det sociala nätverket för den 

övriga anhörige? Bidrar ett socialt nätverk i Sverige till arbete eller har det lite till ingen 

betydelse för denna immigrantgrupp? Genom att studera erfarenheter bland utlandsfödda 

kvinnor som immigrerat till en svensk partner och som har etablerat3 sig på arbetsmarknaden, 

kan studien bidra med kunskap kring den här specifika gruppens arbetsmöjligheter. Denna 

kunskap kan användas till att utforma ett bättre fungerande stöd till kvinnliga övriga anhöriga 

efter flytten till Sverige. 

1.1 Syfte och frågeställning 

Denna studie ska således syfta till att undersöka betydelsen av socialt nätverk för gruppen 

‘kvinnliga övriga anhöriga’ i förhållande till dess arbetsmöjligheter. Till detta kommer jag 

använda mig av fem semistrukturerade intervjuer med kvinnliga övriga anhöriga som har 

etablerat sig på den svenska arbetsmarknaden. Empirin kommer att analyseras med hjälp av 

Bourdieus, Putnams samt Granovetters teorier om socialt kapital och sociala nätverk, för att på 

det sättet skapa en förståelse för hur kvinnliga övriga anhöriga ser på sitt sociala nätverk och 

hur det sociala nätverket har bidragit till arbetsmöjligheter.  

Utifrån studiens syfte har följande frågeställning formulerats: 

 

3 Med ‘etablerad’ menas i denna studie den som har lyckats bli del av arbetsmarknaden, det vill säga har ett 

anställningsförhållande på minst ett halvt år, med en inkomst som personen kan försörja sig själv på. Även 

egenföretagare räknas som etablerade på arbetsmarknaden (egen definition). 
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• Vilken betydelse upplever kvinnor i kategorin ’övriga anhöriginvandrare’ att sitt sociala 

nätverk har för sina arbetsmöjligheter i Sverige? 

1.2 Avgränsning 

Föreliggande studie fokuserar på kvinnor i den statistiska kategorin ‘övriga anhöriga’, vilket är 

en underkategori till den större gruppen ‘anhöriginvandrare’ (Migrationsinfo 2021). Under 

2022 beviljades totalt 18 158 uppehållstillstånd till personer som tillhör kategorin ‘övriga 

anhöriga’, vilket motsvarar 40,6% av den totala gruppen ‘anhöriginvandrare’ (Migrationsverket 

2022). Studien kommer inte att behandla andra kategorier av anhöriginvandrare eller 

immigrantgrupper såsom flyktingar/skyddsbehövande.  

Begreppet ’arbetsmöjligheter’ är ett mångsidigt begrepp som kan innebära allt från att kunna få 

ett första lönearbete, kunna byta arbete eller yrke, kunna hitta arbete efter arbetslöshet, göra 

karriär, och så vidare. Denna studie kommer inte att belysa alla dessa aspekter var för sig, utan 

kommer rikta sig på möjligheten att hitta arbete generellt. 

Studien kommer dessutom att avgränsa sig till betydelsen av sociala nätverk för 

arbetsmöjligheter. Jag är medveten om att det finns en rad andra faktorer som kan påverka en 

persons arbetsmöjligheter, såsom utbildningsbakgrund, arbetslivserfarenhet, kulturella 

värderingar och personliga egenskaper såsom ålder och funktionsförmåga. Dessa faktorer 

kommer dock inte att behandlas i denna uppsats, utan fokuset har riktats på betydelsen av 

sociala nätverk för att söka och hitta arbete.  

2 Tidigare forskning 
I detta kapitel beskrivs relevant tidigare forskning kring ämnen ‘sociala nätverk’ och 

‘arbetsmöjligheter’. Jag argumenterar för hur dessa forskningsresultat kan användas som 

utgångspunkt för denna studie samt på vilket sätt denna studie kan bidra till den befintliga 

forskningen. Till sökandet efter tidigare forskning har jag använt mig av databasen Sociological 

Abstracts, med sökorden immigrant women OR female immigrant*, integrat*, employment OR 

labor market, social tie* OR social network*. För att hitta mer specifik forskning kring övriga 

anhöriga la jag till sökorden intermarriage* OR marriage migra*. Förutom detta har jag använt 

mig av så kallad ‘kedjesökning’, där jag har fördjupat mig i de studier som återkommande 

citerades i de forskningsartiklar jag själv hade hittat via mina sökord.  
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För att strukturera upp den tidigare forskningen har jag delat upp kapitlet i tre avsnitt. Det första 

avsnittet beskriver på en generell nivå tidigare forskningsresultat kring socialt nätverks 

betydelse för immigranters arbetsmöjligheter, medan det andra avsnittet kommer specificera 

sig på kvinnliga immigranter. Det tredje avsnittet behandlar forskningsresultat kring hur 

immigranter skapar nya sociala kontakter i bosättningslandet och vad som karakteriserar dessa 

kontakter. 

2.1 Betydelsen av socialt nätverk för immigranters arbetsmöjligheter 

En enighet som finns i tidigare forskningsresultat samt sociologiska teorier kring socialt nätverk 

är att det har en positiv påverkan på arbetsmöjligheter. Enligt en spansk-amerikansk studie av 

Calvó-Armengol och Jackson (2004) påverkar det sociala nätverket arbetsmöjligheter i högsta 

grad. Med hjälp av en statistisk nätverksmodell visar de att ju större ens sociala nätverk är, desto 

större är chansen till arbete. Att ha många kontakter leder nämligen till att man får information 

om olika jobbmöjligheter, som utan dessa kontakter möjligtvis aldrig hade blivit synliga. 

Dessutom visar modellen att sociala nätverk som inkluderar många arbetande kontakter ökar 

ens egen chans till arbete, då kontakterna själva inte är i behov av ett arbete och i stället kan 

föra vidare information om lediga jobb. Sociala nätverk som inkluderar personer med högre 

yrkesstatus förbättrar till och med yrkesstatusen av den arbetssökande och leder denna till arbete 

på högre positioner. Användandet av sociala nätverk vid jobbsökandet är även gynnsamt för 

arbetsgivaren, då de egna anställda kan fungera som ‘förmedlare’ vilket är ett billigare och 

mindre tidskrävande alternativ än att använda sig av externa tjänster. Dessutom kan dessa 

‘förmedlare’ förse arbetsgivaren med mer personlig information kring en eventuell nyanställd, 

vilket i slutändan leder till bättre matcher och högre produktivitet (Calvó-Armengol & Jackson 

2004).  

Det finns dock varierande forskningsresultat kring i vilken grad sociala kontakter är 

gynnsamma, beroende på om man är inrikes eller utrikes född. Å ena sidan finns det studier 

som visar att sociala nätverk har en positiv effekt på immigranters arbetsmöjligheter. I en 

svensk, kvantitativ enkätstudie med utomeuropeisk födda immigranter (Segendorf 2005) och 

en finsk, kvalitativ intervjustudie med immigranter från Pakistan och Indien (Ahmad 2011) 

beskrivs tre olika strategier immigranter kan använda sig av när de söker arbete. Den första 

strategin kallas för ’den informella vägen’, vilket innebär att man söker arbete genom att 

använda sig av sitt sociala nätverk i form av vänner, familj och bekanta. Den andra strategin 

betecknar ’den formella vägen’, där man via en rekryteringsbyrå eller jobbannonser i media 
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söker sig till ett arbete och den tredje strategin kallas för ’den direkta vägen’, som innebär att 

man, utan att det finns en ledig tjänst utannonserad, söker sig till företaget och skickar in en 

spontanansökan. Båda studier visar att immigranterna som lyckades hitta arbete har använt sig 

i de flesta fall av den informella metoden, det vill säga sitt sociala nätverk, och gjorde detta i 

högre utsträckning än inrikes födda. En möjlig förklaring till detta uppges vara att immigranter 

saknar landspecifika kunskaper kring arbetsmarknaden, såsom var man hittar lediga jobb, hur 

man söker jobb och vilken hjälp det finns att få. Dessutom utgör svårigheter med språket ett 

hinder för att våga söka jobb via den formella metoden, eftersom den metoden kräver skriftlig 

kontakt med arbetsgivaren i form av personligt brev eller CV. Även avsaknad av 

arbetslivserfarenhet eller utbildning kan göra det svårt att hitta arbete via den formella och 

direkta vägen. Genom att använda sig av den informella metoden kan man kringgå dessa hinder, 

eftersom det i sådana fall är kontakten som kan informera arbetsgivaren om arbetssökandes 

personlighet och lägga ett gott ord för hen (Ahmad 2011; Segendorf 2005). Detta kan också 

vara förklaringen till varför sociala kontakter visar sig vara betydelsefulla framför allt i början 

av ens tid i bosättningslandet. Eftersom immigranter under tiden bygger upp större kunskaper 

kring arbetsmarknaden och språket, läser en utbildning och/eller får egna arbetslivserfarenheter, 

minskar vikten av sociala kontakter efter ett visst antal år i bosättningslandet. Således kommer 

sedan den formella eller direkta metoden att dominera (Gërxhani & Kosyakova 2022; 

Livingston 2006). Att använda sig av sitt sociala nätverk hjälper dessutom att undvika 

diskriminering på arbetsmarknaden i övrigt. Den personliga kontakten kan vända sig direkt till 

arbetsgivaren och rekommendera någon som via den formella metoden möjligtvis hade silats 

bort på grund av etnicitet, språkkunskaper eller arbetslivserfarenheter (Ahmad 2011).  

Andra studier visar dock att de jobb immigranter söker sig till med hjälp av sina nätverk är 

lågkvalificerade och lågavlönade (Behtoui 2008; Livingston 2006). I Livingstons studie kring 

sydamerikanska immigranter i USA (2006) är de jobb immigranter hittar via informella 

metoder 6 till 11% lägre avlönade än de jobb immigranter hittar via formella metoder. I en 

enkätstudie av Behtoui (2008) kring utomeuropeiskt födda immigranter i Sverige leder jobb 

hittat via sociala nätverk till 18% lägre inkomst för utrikes födda än för inrikes födda. Detta kan 

förklaras av att de personer som ingår i immigranternas sociala nätverk ofta själva befinner sig 

inom lågkvalificerade yrken, vilket gör att man ej får information om arbetsmöjligheter på 

högkvalificerade yrkespositioner. Sociala kontakter med personer från samma etniska eller 

socioekonomiska bakgrund leder på så sätt till att man ‘hålls fast’ i sitt nätverk och därmed går 

miste om högre kvalificerade och avlönade jobbalternativ utanför (Behtoui 2008). Det är 
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således mindre gynnsamt för immigranter att använda sig av sina sociala nätverk för 

arbetsmöjligheter än för inrikes födda, då inrikes födda i många fall har ett större nätverk med 

högre kvalificerade sociala kontakter än utrikes födda (Behtoui 2008; Livingston 2006). 

2.2 Betydelsen av socialt nätverk för kvinnliga immigranters arbetsmöjligheter 

Flera studier visar också att betydelsen av socialt nätverk skiljer sig mellan manliga och 

kvinnliga immigranter. Så visar Weber (2020), i sin kvantitativa studie av latinamerikanska 

immigranter i USA och finska immigranter i Sverige, att manliga immigranter får jobb två år 

snabbare än kvinnliga immigranter när de tar hjälp av sitt sociala nätverk. Även Behtoui (2008) 

redovisar i sin enkätstudie att chansen för utomeuropeiskt födda kvinnor i Sverige att hitta 

arbete via sina sociala kontakter är 11,5% lägre än för utomeuropeiskt födda män. Manliga 

immigranter gynnas med andra ord mer av sina sociala nätverk än kvinnliga när det kommer 

till jobbsökandet.  

Immigrantkvinnor påverkas dessutom i hög grad av relationen till sin partner, dennes 

yrkesstatus och dennes normer och värderingar när det kommer till förvärvsarbete (Khoudja & 

Fleischmann 2017; Parrado & Flippen 2005; Toma 2016). En partner med hög yrkesstatus har 

en positiv effekt på kvinnans arbetsmarknadsdeltagande och kan hjälpa till i form av tips om 

lediga jobb, råd vid arbetssökandet och skrivandet av CV. Det kan dock också leda till 

motsatsen, där kvinnan väljer att förlita sig på partnerns ekonomiska resurser och själv 

prioriterar andra saker som att bilda familj (Khoudja & Fleischmann 2017; Toma 2016). Detta 

gäller framför allt för immigrantkvinnor som har en partner med patriarkal syn på kvinnans roll 

i hem- och förvärvsarbetet. Dessa partner uppmuntrar i lägre grad till förvärvsarbete och är 

vanligen själva mindre aktiva i hushållet, vilket leder till att kvinnan behöver ta sig an större 

delar av hushållsarbetet och familjeomsorgen och därmed har mindre tid till eget förvärvsarbete 

(Khoudja & Fleischmann 2017). Att ha sociala kontakter i form av vänner eller släktingar kan 

i sådana fall vara av vikt för kvinnliga immigranter med barn, då dessa kontakter kan hjälpa till 

med barnpassning eller hushållsarbetet, så att tid skapas för kvinnan att söka arbete och delta i 

arbetslivet (Toma 2016).  

Förutom att partner med patriarkala värderingar kan hindra immigrantkvinnor från att 

förvärvsarbeta, leder detta också till att kvinnorna blir begränsade i sitt nätverksskapande. På 

grund av hushållsarbete och barnomsorg vistas immigrantkvinnor i lägre grad än immigrantmän 

ute i samhället. De deltar i lägre grad i sociala aktiviteter, idrott, arbete med daglig kontakt med 

kollegor eller andra sammanhang där nya kontakter kan skapas och har därför svårare att 
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komma i kontakt med inrikes födda och andra som skulle kunna gynna kvinnors 

arbetsmöjligheter (Parrado & Flippen 2005). Detta gör att immigrantkvinnors nätverk består 

framför allt av sina partner eller andra immigrantkvinnor med liknande kulturella 

bakgrunder.  På grund av att dessa kontakter i kvinnornas nätverk oftast själva är arbetslösa 

eller arbetar inom lågkvalificerade yrkesbranscher som vård, städ eller köksarbete, 

reproduceras och förstärks könsfördelningen på arbetsmarknaden och leder dessa nätverk till 

lågavlönade och lågkvalificerade arbeten för kvinnorna (Toma 2016). 

2.3 Att skapa ett nytt socialt nätverk 

Men hur skapas i själva verket nya kontakter, efter att migrationen har haft stor påverkan på 

ens kontaktnät i ursprungslandet? Enligt en intervjustudie med latinamerikanska immigranter i 

USA av Pfeffer och Parra (2009) är de resurser man har med sig när man migrerar avgörande 

för hur väl man lyckas bygga ett nytt socialt nätverk i bosättningslandet. Utbildning, 

språkkunskaper och att ha uppehållstillstånd eller ej verkar vara de mest centrala resurserna för 

att lyckas skapa nya kontakter. Att ha en utbildningsbakgrund och erfarenheter av lönearbete 

förenklar också skapandet av kontakter med inrikes födda, menar Pfeffer och Parra (2009), 

eftersom inrikes födda rör sig i högre grad på arbetsplatser där det krävs en utbildning eller 

arbetslivserfarenheter. Dessutom beror hur väl man lyckas skapa kontakter på var man bor, ifall 

man har ett jobb och hur man väljer att spendera sin fritid, då idrottsföreningar, grannskapet 

och arbetsplatsen är de ställen där immigranter skapar de flesta av sina nya kontakter 

(Popivanov & Kovacheva 2019). I en studie kring immigranters nätverksbyggande i Australien 

identifierade Ziersch, Walsh och Due (2023) fem platser där de flesta nya kontakter skapades. 

Dessa platser inkluderade frivilligorganisationer, kulturella föreningar, religiösa miljöer, 

grannskap och utbildningsmiljöer. Även kontakter via statens etableringsinsatser, som 

språkkurser och arbetsförberedande insatser var vanliga. Till sist är även bosättningslandets 

inställning gentemot utrikes födda personer samt graden av individualismen avgörande för hur 

väl man lyckas skapa kontakter (Koelet & de Valk 2016).  

Popivanov och Kovacheva (2019) har i en intervjustudie med immigranter i Storbritannien, 

Spanien, Tyskland och Italien kommit fram till 4 olika sätt immigranter kan förhålla sig till när 

de skapar nya kontakter i bosättningslandet. Det första sättet kallar forskarna för isolation och 

innebär att immigranter avstår från att skapa kontakter i bosättningslandet, som ett sätt att 

hantera de överväldigande känslor som uppstår efter migrationen. De begränsar sina kontakter 

endast till sin direkta familj och skapar inga nya kontakter, varken med personer från samma 
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ursprungsland, andra immigranter eller inrikes födda, eftersom de uppger att inte känna sig redo 

för det än. Personer i studien som uppgav använda sig av denna strategi var i många fall 

arbetslösa och upplevde svårigheter med språket och den nya kulturen. Det andra 

förhållningssättet, one-dimensional integration, är något mer aktivt, eftersom immigranterna i 

denna strategi upprätthåller kontakten med personer i sitt ursprungsland, samtidigt som de 

investerar lite tid i att skapa kontakter med personer i bosättningslandet. Denna strategi 

användes mest av immigranter som hade ett lågkvalificerat och lågavlönat jobb, vilket 

försvårade det finansiella utrymme till att delta i fritidsaktiviteter och därmed möjligheten till 

att skapa nya kontakter. Den tredje strategin kallas för multi-dimensional integration och 

inbegriper både att underhålla kontakter med personer i ursprungslandet och att skaffa flera nya 

kontakter med personer i bosättningslandet. Immigranter som använde sig av denna strategi var 

oftast högutbildade och unga, och deltog i många sociala aktiviteter för att på så sätt förvärva 

sig kontakter från alla delar i samhället, såväl inrikes födda som andra med immigrantbakgrund. 

Den fjärde och sista strategin, total integration, var den minst vanliga, men innebär att 

immigranter begränsar alla kontakter med personer i ursprungslandet och även med personer 

med immigrantbakgrund i bosättningslandet, för att endast fokusera sig på att skapa kontakter 

med inrikes födda. Att ha kontakter med inrikes födda tycks nämligen vara den högsta graden 

av integration, eftersom ‘att bli accepterad’ av inrikes födda anses betyda att man har lyckats 

anpassa sig till bosättningslandets kulturella värderingar och traditioner (Popivanov & 

Kovacheva 2019). 

Lubbers et al. (2010) argumenterar dock i sin kvantitativa studie kring argentinska immigranter 

i Spanien för att de nya kontakter som skapas i bosättningslandet är övervägande ytliga av 

karaktär och består mestadels av personer som har sitt ursprung i samma land eller har en 

immigrantbakgrund. Detta kan bero på att immigranter känner sig bekväma med personer som 

har liknande erfarenheter som dem, samt att immigranter bedöms vara öppna för mångfald och 

diversitet. Dessutom upplever immigranter mindre osäkerhet vid kontaktskapandet med andra 

immigranter, eftersom begränsade kunskaper i språk eller kultur ej utgör ett lika stort hinder 

som vid inrikes födda (Lubbers et al. 2010; Pfeffer & Parra 2009; Popivanov & Kovacheva 

2019). Ziersch, Walsh och Due (2023) menar dock att dessa ytliga kontakter kan bli av mer 

betydelse över tid och kan länka samman olika grupper i samhället, vilket gör att immigranters 

sociala nätverk bit för bit även kommer att inkludera kontakter med inrikes födda och blir mer 

heterogent (Lubbers et al. 2010; Popivanov & Kovacheva 2019). 
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2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Den tidigare forskningen har visat att sociala nätverk är av varierande betydelse, beroende på 

om man är inrikes eller utrikes född samt om man är man eller kvinna. Studierna har visat att 

utrikes födda upplever framför allt positiva effekter av sitt sociala nätverk i början av sin tid i 

bosättningslandet när kunskaper kring arbetsmarknaden, kulturen och språket är få och egen 

erfarenhet av utbildning eller arbete saknas. Sociala nätverk leder dock oftast till 

lågkvalificerade och lågavlönade arbeten, på grund av att immigranters nätverk till stor del 

består av andra immigranter, som själva arbetar i lågkvalificerade yrken. Detta gäller framför 

allt för immigrantkvinnor, som dessutom kan bli hindrade av patriarkala förhållanden och 

ansvar för hemarbete och barnomsorgen. På så sätt blir dessa kvinnor begränsade i sitt 

nätverksskapande och går miste om viktiga kontakter, och därmed chanser till arbete. Denna 

kunskap blir relevant för denna studie, eftersom studien inkluderar kvinnliga immigranter som 

har migrerat till Sverige för att bo med sin partner och därmed forma en familj. Tidigare 

foorskningsresultaten kan på så sätt användas för att undersöka huruvida studiens deltagare har 

upplevt betydelsen av sitt sociala nätverk för sina arbetsmöjligheter. Dessutom kan den tidigare 

forskningsresultaten bidra till att undersöka huruvida språksvårigheter, kulturella värderingar 

eller familjeansvar har påverkat kvaliteten på det sociala nätverket samt hur detta i sin tur 

påverkar kvinnornas arbetsmöjligheter.  

Eftersom tidigare studier i många fall har genomförts med hjälp av en kvantitativ metod, kan 

denna studie med sin kvalitativa ansats bidra med personliga erfarenheter. Dessutom har 

övervägande del av de redovisade studierna fokuserat på immigranter i allmänhet, där det har 

tagits lite till ingen hänsyn till migrationsskälet. Genom att avgränsa denna studie till kvinnliga 

övriga anhöriga, en urvalsgrupp som skiljer sig från andra immigrantgrupper när det gäller 

tillgång till sociala nätverk, kan studien bidra med ett nytt perspektiv på betydelsen av socialt 

nätverk för arbetsmöjligheter. 

3 Teoretiska utgångspunkter 

I följande kapitel presenteras de tre teorier denna studie har sin utgångspunkt i. Vid val av 

teoretiska utgångspunkter har jag blivit inspirerad av tidigare forskning. Såväl Bourdieus och 

Putnams perspektiv på socialt kapital som Granovetters nätverksteori har använts i den 

redovisade tidigare forskning och ger olika perspektiv på betydelsen av sociala nätverk för 

arbetsmöjligheter. Först kommer jag att redogöra för Pierre Bourdieus syn på begreppet ‘socialt 

kapital’. I andra stycket följer en presentation av Robert Putnams beskrivning av begreppet 
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‘socialt kapital’, med ett särskilt fokus på begreppen ‘inbundet socialt kapital’ och 

‘överbryggande socialt kapital’. Till sist kommer jag att presentera Mark Granovetters 

nätverksteori kring ‘starka och svaga band’. I ett avslutande stycke kommer jag redogöra för 

teoriernas relevans för denna studie. 

3.1 Bourdieu – socialt kapital 

’Socialt kapital’ är ett komplext och abstrakt begrepp som kan beskrivas utifrån olika 

perspektiv. Ett av dessa perspektiv är Bourdieus förståelse av begreppet ‘socialt kapital’. För 

att förstå Bourdieus perspektiv på begreppet, kommer jag först beskriva ett av hans andra 

begrepp, ‘socialt fält’. Ett ‘socialt fält’ är “ett system av relationer mellan positioner”, där det 

råder konkurrens om att få tillgång till en av dessa positioner (Broady 1998:19). Inom varje fält 

finns det aktörer som utformar och bevarar fältets verksamheter och således fungerar som en 

sorts portvakt på fältet. På arbetsmarknaden utgör exempelvis olika branscher sociala fält, där 

arbetsgivarna är aktörer som bestämmer vilka som ska få tillgång till en position inom en 

bransch. För att en individ ska få tillgång till en position på ett socialt fält, menar Bourdieu att 

individen ska inneha vissa former av kapital, det vill säga “värden, tillgångar eller resurser” av 

olika art, såsom symboliska, ekonomiska, kulturella eller sociala (Broady 1998:6). För att få 

tillgång till exempelvis arbetsmarknadens sociala fält krävs i många fall symboliskt kapital i 

form av en utbildning eller kulturellt kapital i form av språkkunskaper, men även socialt kapital 

är av betydelse.  

Det sociala kapitalet kan beskrivas som de tillgångarna och resurserna en individ erhåller från 

sina relationer till andra, det vill säga från sitt medlemskap i ett socialt nätverk (Bhandari & 

Yasunobu 2009; Broady 1998). Att ingå i ett nätverk där varje medlem bidrar med tillgångar 

och resurser, leder sammanlagt till en större mängd av tillgångar och resurser som varje medlem 

kan utnyttja. För att kunna erhålla och utnyttja detta sociala kapital ska individen dock konstant 

arbeta för att kreera och underhålla sina sociala relationer (Bhandari & Yasunobu 2009; Broady 

1998). Det sociala kapitalet som erhålls från dessa relationer kan individen sedan använda i 

striden om en position på ett socialt fält. På det sociala fältet råder dock konkurrens och därför 

är kvaliteten på ens sociala kapital avgörande för hur väl man lyckas etablera sig på fältet. 

Kvaliteten av det sociala kapitalet bestäms av tre faktorer: storleken på det sociala nätverket, 

den mängd resurser andra medlemmar i nätverket har, samt kvaliteten på dessa resurser. Ju 

högre kvaliteten på ens sociala kapital, desto bättre utgångspunkt har man för att klara sig i 

kampen om en position på ett socialt fält (Bhandari & Yasunobu 2009; Broady 1998). 
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När det kommer till arbetsmarknadens fält är det ett begränsat antal lediga positioner inom olika 

branscher vilket orsakar en konkurrensstrid mellan arbetssökanden. Eftersom det inte finns 

plats till alla, gäller det att ha en hög kvalitet på sina kapitalformer för att kunna omsätta de till 

hjälpmedel för att erhålla den position man vill ha. Har man exempelvis de rätta kontakterna, 

det vill säga socialt kapital, kan dessa kontakter hjälpa en att konkurrera bort andra intresserade 

och på så sätt bidra till nya arbetsmöjligheter. Det sociala kapitalet kan med andra ord leda till 

att förbättra andra kapitalformer, såsom det ekonomiska kapitalet. Å andra sidan behövs de 

andra kapitalformerna för att kunna bygga upp och underhålla sitt medlemskap i ett nätverk, 

vilket tyder på en ständig ömsesidig beroende mellan de olika kapitalformerna (Broady 1998). 

3.2 Putnam – inbundet och överbryggande socialt kapital 

Medan Bourdieu beskriver begreppet ’socialt kapital’ som en personlig resurs, ser Robert D. 

Putnam det sociala kapitalet som något mer kollektivt som påverkar (och påverkas av) hela 

samhället. I sin bok Den ensamme bowlaren (2006) redogör han med hjälp av statistiska 

undersökningar för hur det amerikanska samhället har blivit alltmer fragmenterat och att 

förekomsten av sociala nätverk har minskat. Detta tycks bero på att amerikaner engagerar sig i 

allt lägre grad i idrotts- och fritidsaktiviteter, politiska partier eller civilsamhällesorganisationer 

och att band till vänner, familj och grannar har blivit mindre starka. Putnam (2006) menar att 

deltagandet i gemensamma aktiviteter och organisationer är viktigt då detta skapar en form av 

tillit mellan olika grupper i samhället, som utan sådana aktiviteter och organisationer aldrig 

hade kommit i kontakt med varandra. Han menar alltså att ett gemensamt engagemang kan 

binda ihop grupper från exempelvis olika etniska ursprung eller socioekonomiska 

förutsättningar, vilket leder till större sociala nätverk och ett starkare socialt kapital. 

För att göra detta tydligare delar Putnam (2006) begreppet ’socialt kapital’ upp i två typer: 

inbundet (bonding) och överbryggande (bridging) socialt kapital. Det inbundna sociala 

kapitalet innebär de resurser som uppstår ur starka känslor av tillit, samhörighet och 

ömsesidighet som finns mellan medlemmar inom en specifik grupp i samhället, exempelvis 

inom familjen, etniska eller religiösa grupper. Medlemmarna i gruppen delar något med 

varandra, vilket gör att de hålls ihop och skapar en stark relation till varandra. Grupperna utgör 

ett socialt eller psykologiskt stöd när det behövs, men kan samtidigt verka exkluderande. 

Personer som inte delar liknande egenskaper med de andra medlemmarna uteslutas från 

gruppen, vilket skapar gränser och håller grupper i samhället skilda från varandra. Den andra 

formen av socialt kapital, det överbryggande, är resultatet av mer inkluderande och utåt 
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blickande nätverk, som överskrider sådana gränser. Här inkluderas och länkas samman 

människor från olika samhällsgrupper, oavsett bakgrund, kön, ålder, och så vidare. Exempel på 

arenor som leder till överbryggande socialt kapital är civila organisationer, idrottsföreningar 

eller rörelser, där alla kan bli medlemmar. Bandet i det överbryggande nätverket är inte lika 

starkt som inom det inbundna, men är viktigt då man får möjligheten att komma i kontakt med 

personer utanför ens egen grupp. Detta håller samhället ihop och leder till fler sociala nätverk, 

och därmed även ett större socialt kapital. Utmaningen enligt Putnam (2006) är att hålla dessa 

överbryggande nätverksformer levande, och han menar att deltagande i gemensamma 

fritidsaktiviteter och engagemang i ideella organisationer är av stor vikt för detta. Det är 

nämligen i sådana sammanhang som nya kontakter utanför den egna sfären kan skapas och 

gränser mellan olika samhällsgrupper kan upplösas.  

Viktig att betona är dock att Putnam (2006) med detta inte menar att det överbryggande sociala 

kapitalet är bättre eller mer värd än det inbundna, utan att dessa former får olika sociala effekter 

till följd. Som sagt leder det inbundna sociala kapitalet till en hög känsla av samhörighet, som 

kan erbjuda stöd i olika situationer, medan det överbryggande sociala kapitalet leder till 

kontakter med utomstående och därmed större möjligheter till att utvidga sitt nätverk. Utifrån 

min läsning av Putnam vill jag också nämna att jag anser att Putnams uppdelning i inbundet 

och överbryggande socialt kapital inte ska ses som en strikt och dikotom uppdelning, utan att 

vissa sociala nätverk kan tillhöra båda kategorier i mer eller mindre utsträckning. I min studie 

skulle exempelvis bandet som finns mellan den övriga anhörige och partnern kunna leda till 

både inbundet och överbryggande socialt kapital. De utgör ett par och känner därmed en stark 

tillit och koppling till varandra, samtidigt som de introducerar varandra till nya sociala och 

kulturella grupperingar, vilket gör att de överskrider gränser och fungerar som en bro mellan 

dessa grupper. 

3.3 Granovetter – starka och svaga band 

Till viss del besläktad till ovanstående teori är Mark Granovetters teori kring betydelsen av 

socialt nätverk. I sin artikel The strength of weak ties (1973) beskriver Granovetter hur hans 

studie kring jobbsökandet på 70-talet i Boston visade att 60% av de som hade fått jobb, hade 

fått det genom personliga kontakter, medan 20% lyckades bli anställd via formella vägar så som 

jobbannonser eller arbetsförmedling, och 20% hade blivit anställd via direktkontakt med en 

arbetsgivare. Granovetter menar därför att de sociala kontakter en individ har är avgörande för 

huruvida en lyckas hitta arbete. Det centrala med hans teori är dock den uppdelningen han gör 
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mellan direkta och indirekta kontakter, eller snarare vad han kallar starka och svaga band. Med 

de starka banden menas personer man har en nära relation till, exempelvis partner, familj eller 

vänner. Svaga band inbegriper de mer ytliga kontakterna, såsom bekanta, grannar eller kollegor. 

Han menar att det i de flesta fallen är de svaga banden, eller de indirekta kontakterna, som leder 

till nya arbeten eller information om nya arbeten. Granovetter (1973) uppger två orsaker till det. 

För det första hindras de svaga banden i lägre utsträckning av att behöva upprätthålla ett gott 

rykte eller anseende. Härmed blir det lättare för svaga band att koppla en individ till en 

arbetsgivare, då ett eventuellt negativt resultat inte får lika stora konsekvenser för relationen 

mellan hen och individen. För det andra leder dessa svaga band till att man kommer i kontakt 

med personer och information som ligger utanför den egna omgivningen. Här kan man se en 

liknelse mellan Granovetters och Putnams teori. Granovetters svaga band kan leda till vad 

Putnam kallar för överbryggande socialt kapital, då det svaga bandet har andra kontakter än de 

som ingår i individens egna nätverk och därmed kan utöka individens nätverk. Detta till skillnad 

från de starka banden, som vanligtvis ingår i samma nätverk som individen själv. De svaga 

banden kan således fungera som en slags bro mellan individen och nya sociala nätverk, och 

därmed förse individen med fler kontakter och mer information om arbetsmöjligheter. Utifrån 

Bourdieus förståelse av socialt kapital skulle man kunna säga att det är Granovetters ’svaga 

band’ som stärker kvaliteten på en individs sociala kapital, eftersom de svaga banden leder till 

att antalet relationer man ingår i ökar, vilket gör att kapitalmängden blir större. 

3.4 Teoretisk tillämpning  
Ovan beskrivna teorier blir på olika sätt användbara för denna studie. Bourdieus beskrivning av 

begreppet ‘socialt kapital’ blir användbar för denna studie då det ger en förståelse för hur sociala 

nätverk bidrar med resurser som mina intervjudeltagare kan använda sig av vid sökandet efter 

arbete. Framför allt aspekten att det sociala kapitalet är en ojämn fördelad resurs, som vissa 

profiterar mer på än andra, blir intressant att undersöka i denna studie. Personer som inte lyckas 

skaffa sig ett stort antal relationer eller relationer med höga nivåer av tillgångar och resurser, 

har en låg mängd socialt kapital och därmed en svagare utgångspunkt till att kunna delta på 

arbetsmarknaden. Tidigare forskningen har visat att kvinnliga immigranter upplever svårigheter 

med att skaffa sig sociala kontakter som är högt positionerade inom de sociala fälten på 

arbetsmarknaden (Parrado & Flippen 2005; Toma 2016). Därmed blir det relevant att undersöka 

huruvida de i studien inkluderade kvinnorna upplever positiva eller negativa konsekvenser av 

kvaliteten på sitt sociala kapital. 
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Putnam och Granovetters förståelse av begreppet ‘socialt kapital’ respektive ’socialt nätverk’ 

kan användas för att få en förståelse för hur intervjudeltagarnas sociala nätverk ser ut; vilka 

kontakter de har samt huruvida dessa kontakter kan klassificeras som starka/svaga band 

respektive överbryggande/inbundet socialt kapital. Dessa klassificeringar kan hjälpa till att 

förstå vilken typ av sociala kontakter som har störst betydelse för intervjudeltagarnas 

arbetsmöjligheter. Utifrån min läsning av Putnam förväntar jag mig att det är det överbryggande 

sociala kapitalet som bidrar mest till individernas arbetsmöjligheter, då det leder till större 

resurser i form av nya relationer och större mängder information om arbetsmöjligheter. 

Dessutom kan Putnams teori hjälpa till att undersöka om, och i så fall hur, intervjudeltagarna 

har byggt nya sociala nätverk och därmed har skaffat sig egna sociala kontakter, oberoende av 

sin partner. Dessa kontakter utanför det starka nätverket är som nämnt viktiga för 

arbetsmöjligheter, men hur har intervjudeltagarna gått till väga för att skaffa sig egna kontakter 

i Sverige? Har till exempel partner fungerat överbryggande och länkat intervjudeltagarna till 

nya grupper och kontakter, eller har intervjudeltagarna själva blivit medlemmar i föreningar 

eller organisationer och därmed kommit i kontakt med personer utanför sitt eget nätverk?  

Samtidigt är det utifrån Granovetters teori de svaga banden snarare än de starka som är av 

betydelse för att hitta arbete. Svaga band hindras i lägre utsträckning av sitt rykte samt kan 

introducera individen till nya kontakter utanför ens egna nätverk. Kvinnliga övriga anhöriga 

har visserligen redan vid ankomst till Sverige några kontakter, såsom sin partner och svärfamilj, 

men de flesta av dessa kontakter klassificeras som starka band och bidrar därmed enligt 

Granovetters teori (1973) i lägre utsträckning till övriga anhörigas arbetsmöjligheter.  

Att utgå från tre olika teorier kring socialt nätverk och socialt kapital hjälper mig att kunna 

analysera min empiri utifrån olika perspektiv. Bourdieu, Putnam och Granovetter har nämligen 

olika teorier om vad socialt nätverk är och hur de spelar roll, även om det också finns 

överenskommelser mellan de tre teorierna. Genom att tillämpa varje teori för sig, men även se 

dem i samspel med varandra, kan jag få en mer djupgående förståelse för betydelsen av socialt 

nätverk för arbetsmöjligheter. 

4 Metod 

I detta avsnitt kommer jag att argumentera för varför jag valde att använda mig av en kvalitativ 

metod i form av semistrukturerade intervjuer för att hitta svar på min forskningsfråga. Dessutom 

kommer jag redogöra för hur jag utformade min intervjuguide, vilka kriterier jag ställde upp 
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för mitt urval av intervjupersoner, samt hur jag kom i kontakt med dessa. Jag beskriver även 

hur intervjuerna har gått till och hur jag har bearbetat det insamlade materialet med hjälp av en 

tematisk analys. Till slut kommer jag att reflektera kring etiska riktlinjer. 

4.1 Kvalitativ metod 

Tidigare forskning kring ämnen ‘sociala nätverk’ och ‘arbetsmöjligheter’ präglas av 

kvantitativa metoder, där man med hjälp av enkäter och statistik har försökt hitta samband 

mellan dessa variabler (Calvó-Armengol och Jackson 2004; Behtoui 2008; Khoudja & 

Fleischmann 2017; Livingston 2006; Lubbers et al. 2010; Segendorf 2005; Toma 2016; Weber 

2020; Ziersch, Walsh & Due 2023). Kvantitativa studier har lett till intressanta och användbara 

resultat, men har inte kunnat synliggöra personers egna upplevelser och erfarenheter av sociala 

nätverkets betydelse. För att kunna undersöka hur kvinnor, som kommit till Sverige som övrig 

anhöriginvandrare, blev del av nya sociala nätverk samt hur de har använt sina nätverk som 

medel för att få jobb, behövdes en kvalitativ metod som fokuserar på tankar, beskrivningar och 

erfarenheter. Genom att tillämpa en kvalitativ metod, där fokus ligger på ord i stället för siffror, 

kan jag få fram dessa subjektiva upplevelser, erfarenheter och beskrivningar. På det sättet 

skapas en kvalitativ förståelse för fenomenet ‘sociala nätverk’ och för processen att söka och 

hitta arbete som kvinnlig övrig anhörig immigrant i Sverige (Bryman 2016:454–456). 

4.2 Semistrukturerade intervjuer 

I denna uppsats har empirin tagits fram med hjälp av individuella intervjuer. Tidigare 

forskningsresultat och studiens teoretiska ramverk hade gett mig en klar bild av de teman jag 

ville undersöka. Dock ville jag förhålla mig flexibelt gentemot intervjudeltagarnas tolkningar 

och svar. Därför valde jag att utgå från semistrukturerade intervjuer. Jag konstruerade en 

intervjuguide med frågor uppdelade i fyra olika teman (se Bilaga 2). Det första temat bestod av 

bakgrundsfrågor för att på så sätt lära känna intervjudeltagaren samt sätta senare svar i ett 

sammanhang (Bryman 2016:566). Sedan följde ett tema kring deltagarens första tid i Sverige, 

ett tema kring deltagarens arbetsmöjligheter och till sist ett tema kring deltagarens (skapande 

av) sociala nätverk. Dessa teman hade sin utgångspunkt i forskningsfrågan, tidigare forskning 

samt valda teorier. Under temat arbetsmöjligheter ställdes frågor om deltagarens första och sista 

jobb, för att avgränsa intervjun och göra det enklare för intervjudeltagaren att minnas (Ahmad, 

2011). Under temat sociala nätverk ställdes frågor om svaga och starka band, vilket tar sitt 

avstamp i Granovetters nätverksteori, och betydelsen av föreningar och samhällsgrupper för 

nätverksskapande, som har sin grund i Putnams teori. Intervjuguiden innehåller inga frågor som 
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medvetet är kopplade till Bourdieus teori, eftersom denna teori tillkom senare som redskap för 

att förstå aspekter som de två föregående teorierna inte kunde förklara. Genom att använda mig 

av semistrukturerade intervjuer kunde jag angripa de teman jag var intresserad av och behålla 

en kontinuitet mellan de olika intervjudeltagarna. Samtidigt gav denna intervjuform möjlighet 

att ändra på vissa frågor, ställa följdfrågor och låta intervjudeltagarna få den centrala rollen i 

insamlandet av empirin (Bryman 2016:563–564). 

4.3 Urval 

För att kunna svara på forskningsfrågan, behövde jag komma i kontakt med personer som hade 

erfarenhet av det fenomenet jag ville undersöka. Jag ställde därför upp kriterier för de 

individerna som skulle ingå i studien. För det första skulle intervjudeltagarna tillhöra den 

statistiska kategorin ‘övriga anhöriga’. Det vill säga att de skulle ha migrerat till Sverige i syfte 

att bosätta sig med sin partner, som är född eller stadigvarande bosatt i Sverige (Migrationsinfo 

2021; SOU 2021:7). Det andra kriteriet var att deltagarna hade etablerat sig på den svenska 

arbetsmarknaden. Här har jag utgått från min tidigare definition av ‘etablerad’: att ha ett 

anställningsförhållande på minst ett halvt år, med en inkomst som personen kan försörja sig 

själv på. Även egenföretagare inkluderades i denna definition. Detta kriterium ställdes upp för 

att kunna undersöka hur intervjudeltagarna hade hittat arbete i Sverige och vilken betydelse sitt 

sociala nätverk hade haft för det. 

Utifrån tidigare forskning som visar att betydelsen av socialt nätverk skiljer sig mellan manliga 

och kvinnliga immigranter (Behtoui 2008; Weber 2020), var den initiala tanken att inkludera 

såväl manliga som kvinnliga övriga anhöriga. Detta skulle möjliggöra en undersökning av ifall 

kön hade påverkan på nätverkets betydelse. Det visade sig dock att det var svårt att komma i 

kontakt med tillräckligt många manliga intervjudeltagare. Därför valde jag att anpassa mina 

urvalskriterier och avgränsa urvalet till endast kvinnliga övriga anhöriga. Att endast undersöka 

kvinnliga övriga anhöriga är intressant, eftersom kvinnor utgör den största andelen i kategorin 

anhöriginvandrare (SOU 2021:7) och för att rapporter från Jämställdhetsmyndigheten (2022) 

och Regeringen (SOU 2012:69; SOU 2021:7) har visat att immigrantkvinnor har lägst 

sysselsättningsgrad jämfört med immigrantmän samt inrikes födda kvinnor och män.  

För att komma i kontakt med intervjudeltagare användes i första hand ett bekvämlighetsurval. 

Detta betyder att jag tog kontakt med två personer jag kände sedan tidigare och som levde upp 

till de uppställda kriterierna. Att använda sig av ett bekvämlighetsurval är fördelaktig då man 
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snabbt hittar deltagare till sin studie, men kan också öka risken för subjektivitet och förutfattade 

meningar som kan påverka studiens resultat (Bryman 2016:496). Därför gick jag över till ett 

snöbollsurval, efter att ha hittat två intervjudeltagare via bekvämlighetsurvalet, genom att fråga 

mina intervjudeltagare om förslag på andra personer som skulle kunna vara relevanta för 

studien (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015:41). Detta ledde dock inte till nya intervjudeltagare 

och därför startade jag upp flera snöbollar. Jag frågade således även personer utanför min studie, 

det vill säga mina vänner, klasskamrater och min partner, ifall de kände personer som levde 

upp till mina urvalskriterier och skulle kunna tänka sig delta i studien. Efter att via denna väg 

ha fått kontaktuppgifter till möjliga intervjudeltagare tog jag själv vidare kontakt med dessa 

personer, för att kunna säkerställa anonymitet och konfidentialitet. 

I första hand hittades sex intervjudeltagare som levde upp till urvalskriterierna och var villiga 

att delta i studien. Under studiens gång avbröt dock en person sitt deltagande och jag upplevde 

svårigheter med att hitta en ny deltagare. Med tanke på den begränsade tiden som fanns kvar, 

samt att övriga intervjuer hade gett ett rikt material, nöjde jag mig med fem deltagare. I tabellen 

nedanför presenteras varje intervjudeltagare utifrån ursprungsland, antal år i Sverige och vad 

personen har för arbete vid tiden för intervjun. Namnen är fiktiva för att säkerställa 

intervjudeltagarnas anonymitet.  

 

Namn Ursprungsland Antal år i Sverige Yrke 

Hannah USA 4 år Lärare 

Sara Italien 3 år Städerska (föräldraledig) 

Evelina Filippinerna 10 år Boendestödjare 

Nadia Tunisien 28 år Montör 

Alexandra Kosovo 11 år Butiksmedarbetare 

 

4.4 Genomförande 

Efter en inledande kontakt med varje deltagare, där studiens syfte och upplägg presenterades, 

bestämde vi tillsammans tid och plats för intervjun. Två av intervjuerna genomfördes på plats, 

varav en hemma hos mig och en hemma hos intervjudeltagaren. Platsen som intervjun 

genomförs på har betydelse för stämningen under intervjun. Att kunna vara i sitt eget hem när 

man blir intervjuad ökar bekvämligheten, samtidigt som andra som befinner sig i hemmet kan 
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avhålla en från att kunna eller vilja svara på personliga frågor (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 

2015:43). Intervjun hemma hos intervjudeltagaren genomfördes dock i ett separat rum och 

därför upplevdes det inga sådana störningar. I stället kände intervjudeltagaren sig bekväm i sin 

egen miljö och berättade öppet och fritt om sina erfarenheter. Intervjudeltagaren som kom hem 

till mig kände jag sedan tidigare och personen hade varit hemma hos mig förut. Det gjorde att 

även hon kände sig bekväm i och vågade prata fritt. De resterande tre intervjuerna genomfördes 

via ett videosamtal, eftersom dessa tre personer var bosatta långt ifrån mig. Att genomföra 

intervjuer via videosamtal har både för- och nackdelar. Den största fördelen är att det sparar tid 

och pengar, samt kan kännas mer bekväm för vissa intervjudeltagare, framför allt när man som 

intervjuare och deltagare inte känner varandra sedan innan. Däremot kan intervjuer via 

videosamtal medföra tekniska problem, samtidigt som det kan vara svårt att känna av 

stämningen under intervjutillfället (Bryman 2016:582–583). Jag upplevde dock inga av dessa 

komplikationer under mina intervjuer och ansåg digitala intervjuer som en bra lösning på det 

geografiska avståndet mellan mig och mina intervjudeltagare.  

Intervjuerna varade mellan 45 och 60 minuter. Under hela intervjutillfället försökte jag följa 

frågorna i intervjuguiden, samtidigt som jag gav intervjudeltagarna möjligheten att berätta fritt. 

Jag ställde även följdfrågor eller ändrade på vissa frågor utefter intervjudeltagarnas svar. Detta 

har lett till att vissa deltagare har blivit ställda fler eller andra frågor än andra deltagare, men 

detta har påverkat det empiriska materialet på ett önskvärt sätt. Eftersom varje intervjudeltagare 

har en unik historia, behöver man anpassa sitt sätt att ställa frågor i varje intervju för att kunna 

få fram relevant information. Dessutom visar man genom att ställa följdfrågor en förståelse och 

intresse för intervjudeltagarens berättelse, vilket skapar en bekväm stämning under intervjun 

samt ökar chansen att intervjudeltagare vågar öppna upp sig och berätta mer fritt (Bryman 

2016:562–564).   

Jag anser att min intervjuguide har fungerat som en bra grund till intervjuerna och har lett till 

fylliga och rika svar. Vissa intervjudeltagare upplevde dock svårigheter att minnas hur de 

upplevde sin första tid i Sverige eller hur de hade fått sitt första jobb i Sverige, då det för vissa 

intervjudeltagare (Evelina, Nadia) var mer än 10 år sedan. Detta har lett till att jag inte har lika 

detaljerat material kring dessa intervjudeltagares första tid i Sverige samt första jobb. Däremot 

har samtliga deltagare berättat utförligt om alla andra jobb de har haft i Sverige, trots att jag 

endast ställde frågor om deltagarnas första och sista jobb. På så sätt har det empiriska materialet 
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jämnats ut och har jag ändå lyckats samla in ett rikt material kring betydelsen av sociala nätverk 

för arbetsmöjligheter. 

4.5 Bearbetning av material 

Varje intervju har spelats in via en röstinspelare på min mobiltelefon, efter att deltagarna hade 

gett skriftligt och muntligt samtycke till det. Materialet har förvarats på mobiltelefonen och har 

raderats efter studiens slut. Inspelningen transkriberades direkt efter intervjutillfället, med en 

så exakt återgivning som möjligt för att bibehålla innebörden av varje intervju. Alla personliga 

uppgifter som kunde länkas till intervjudeltagarna och sociala kontakterna har dock ersatts med 

beteckningen ‘xxx’, för att kunna säkerställa anonymitet. Namnen på intervjudeltagarna har 

pseudonymiserats.  

När alla intervjuer hade genomförts, sattes analysarbetet i gång. Analysen grundar sig i en 

tematisk analys, där jag har utgått från Braun och Clarkes (2006) beskrivning av 

analysmetoden. Enligt deras beskrivning lämpar en tematisk analys sig för 

essentialistiska/realistiska studier, där fokuset ligger på intervjudeltagarnas känslor, upplevelser 

och erfarenheter. Eftersom mina intervjuer har utgått ifrån intervjudeltagarnas egna erfarenheter 

och beskrivningar av betydelsen av socialt nätverk för arbetsmöjligheter, ansåg jag denna 

analysmetod som passande. Dessutom är den tematiska analysen flexibel av karaktär, med 

utrymme för att analysera både utifrån en teoretisk blick och en mer öppen, empiridriven blick. 

Eftersom jag på förhand hade ett teoretiskt ramverk att utgå ifrån, samtidigt som jag var öppen 

för att hitta nya insikter och avvikelser i empirin, kändes den tematiska analysmetoden som 

mest lämplig. 

Jag följde därför Braun och Clarkes (2006) sex steg för tematisk analys. Som även författarna 

själva poängterar ska dessa steg ej följas slaviskt, utan ska användas som ett hjälpmedel där 

man kan röra sig fram och tillbaka mellan de olika stegen. Analysen började med att lägga alla 

transkriberade intervjuer i ett dokument och läsa igenom dessa djupgående. Under läsningen 

antecknade jag det som jag tyckte var intressant och i linje med min teoretiska förståelse, men 

även det som avvek från dessa teorier. På så sätt skapades de första initiala koder, som gavs ett 

namn (såsom ‘partner som hjälper’, ‘svårt att skaffa egna kontakter’, ‘vilja vara självständigt’) 

och färg. Efter att ha kodat alla fem intervjuer hade jag dock kommit upp i närmare tjugo olika 

koder. För att reducera antalet koder gick jag vidare till steg 3 av den tematiska analysen som 

kallas för “sökandet efter teman” (Braun & Clarke 2006:89). I detta steg ska man vara mer 

selektiv och försöka hitta gemensamma, övergripande mönster i sina koder. Till detta använde 
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jag mig av det analytiska spåret av Charmaz (2006, se Rennstam & Wästerfors 2015:34), som 

förespråkar användandet av sensitizing concepts. Detta innebär att man väljer ut några begrepp 

som man anser är relevanta i förhållande till materialet och utifrån dessa begrepp börja 

analysera materialet. Jag valde att utgå från mina teoretiska begrepp ‘överbryggande och 

inbundet socialt kapital’ samt ‘starka och svaga band’. Koder som jag hade tagit fram i steg 2 

slogs ihop och fick nya namn. ‘Partner som hjälper’ och ‘Kontakt med svärfamilj’ slogs 

exempelvis ihop till ‘starka bands betydelse’ och utgjorde därmed ett eget tema. Jag märkte 

dock på denna punkt i mitt analysarbete att vissa aspekter i mitt material inte kunde förklaras 

med Granovetters eller Putnams teori. Jag valde därför att anpassa mitt teoretiska ramverk och 

la till Bourdieus förståelse av socialt kapital. Detta gjorde dock att jag fick läsa igenom mina 

intervjuer på nytt och koda nya saker.  

Till slut konstruerades tre övergripande teman och därmed hade analysen anlänt till det sista 

steget, nämligen att skriva fram resultat- och analys-kapitlet. Som även Braun och Clarke 

(2006) nämner i sin rapport är detta något man gör löpande under hela analysprocessen, 

eftersom man under varje steg skriver ner initiala tankar och idéer. Även jag hade redan skrivit 

ner en del preliminära analyspunkter, men den slutgiltiga analysen skrevs fram med hjälp av 

Emersons modell excerpt-commentary units (1995, se Rennstam & Wästerfors 2015:51–53). 

Modellen gjorde det enkelt att konstruera en analys som innehåller både intervjucitat och 

teoretiska argument samt bidrog till att skapa en bra struktur i skrivandet. Under skrivandet av 

analysen fick teman mer deskriptiva och teoretiska namn för att bättre täcka temans innehåll, 

samt skapades underteman för att göra analyskapitlet mer läsvänligt. Ordningen på dessa 

underteman har ändrats under skrivandets gång för att få en tydligare röd tråd i analysen. 

4.6 Etiska överväganden 

Vid genomförande av all vetenskaplig forskning ska hänsyn tas till etiska principer, särskilt i 

studier där det på ett eller annat sätt görs intrång på intervjudeltagarnas privatliv (Bryman 

2016:170). I denna uppsats har de etiska principer tagits i beaktning utifrån Vetenskapsrådets 

fyra krav för en god forskningssed (2017), det vill säga informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Informationskravet har uppnåtts genom att skicka 

ut en informationsblankett till intervjudeltagarna där det tydligt framgick vad syftet med studien 

var, hur studien skulle gå till samt vad ett eventuellt deltagande skulle leda till och bidra med 

(se Bilaga 1). Dessutom informerades intervjudeltagarna i informationsblanketten om att 

medverkan var frivillig och att de när som helst kunde avbryta sin medverkan utan att behöva 
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uppge en förklaring till det. Det ingick även information om att deltagarnas röst skulle spelas 

in under intervjun, men att personliga uppgifter kom att anonymiseras/pseudonymiseras samt 

att inspelningen skulle behandlas med störst möjliga konfidentialitet och raderas efter studiens 

slut. Innan intervjun ägde rum behövde varje deltagare skriva under informationsblanketten för 

att på så sätt ge sitt samtycke till deltagande i studien och röstinspelningen. Materialet som har 

samlats in har endast använts för studiens syfte och har ej delats med personer utanför studien. 

Förutom att hänsyn har tagits till ovannämnda fyra etiska principer har jag även under hela 

studiens gång reflekterat över min egen roll som forskare, studiens karaktär samt eventuella 

konsekvenser för den studerade gruppen. Som Eldén (2020) nämner är det nämligen viktigt att 

under alla delar i forskningsprocessen tänka igenom de val man gör, för att på så sätt vara 

förberedd på och kunna identifiera möjliga etiska dilemma. Vid formuleringen av studiens 

forskningsfråga funderade jag därför en extra gång över vilken grupp som skulle komma att 

belysas i denna studie. Ett första tanke var att rikta fokuset mot kvinnliga övriga anhöriga som 

ej hade lyckats etablera sig på arbetsmarknaden och ställa frågor kring hur kulturella 

värderingar inverkade på detta. Detta ansåg jag nämligen som mest intressant utifrån den 

bakgrundsfakta jag hade samlat in samt för att jag själv hade en förgivettagen föreställning om 

hur kultur skulle kunna spela en viktig roll i dessa kvinnors liv. Efter att ha tänkt igenom detta 

insåg jag dock att en sådan studie skulle kunna leda till en reproduktion eller till och med 

förstärkning av den stereotypa bilden som finns kring rollen av kultur på integrationsprocessen. 

Jag valde därför att vända mitt fokus åt andra hållet. Således kom mitt urval att bestå av kvinnor 

som hade lyckats etablera sig på arbetsmarknaden, för att på så sätt utmana den allmänna bilden 

kring immigrantkvinnors arbetsmöjligheter och belysa fenomenet ur ett nytt perspektiv.  

Dessutom reflekterade jag såväl innan som under intervjuerna över min roll som forskare och 

den maktposition jag hade gentemot mina deltagare. För det första ställde jag frågor som av 

vissa möjligtvis kunde upplevas som personliga eller till och med känsliga. Jag försäkrade 

därför intervjudeltagarna både innan och under intervjun att de fick avstå från att svara ifall de 

upplevde obehag av att svara på en viss fråga. Dessutom märkte jag att vissa av mina 

intervjudeltagare kände osäkerhet kring sina språkkunskaper samt huruvida de var intressanta 

för studien, eftersom de, enligt sig själva, inte hade lyckats etablera sig på den önskade 

arbetsmarknadspositionen. För att låta mina intervjudeltagare känna sig bekväma försökte jag 

därför vara lyhörd innan, under och efter intervjun och försäkra dem att deras deltagande var 

lika mycket värd för mig, oavsett hur de själva såg på sin arbetsmarknadsintegration. När jag 
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upplevde att intervjudeltagarna hade svårigheter med språket anpassade jag mitt språk och 

tempo. De två intervjudeltagarna som hade engelska eller tyska som modersmål fick även 

möjlighet att svara på dessa språk, då jag själv också behärskar dem. I transkriberingen av 

intervjumaterialet har jag översatt meningar på dessa språk till svenska för att underlätta för 

läsarna av denna studie, men jag är medveten om att viss innebörd och underliggande budskap 

kan ha gått förlorat på grund av det. De delar i citaten som har översatts anges i kursiv. 

5 Resultat och analys 

I följande kapitel kommer jag presentera studiens resultat och analys, med utgångspunkt i 

studiens teoretiska ramverk och tidigare forskningsresultat. Analyskapitlet har delats in i tre 

avsnitt med underrubriker. Det första avsnittet ska behandla processen av att skapa ett nytt 

socialt nätverk samt de komplikationerna intervjudeltagare har upplevt under den processen. 

Det andra avsnittet kommer analysera betydelsen av det sociala nätverket för arbetsmöjligheter, 

med fokus på starka och svaga band. Det sista avsnittet belyser intervjudeltagarnas starka vilja 

till att vara självständig och att hitta arbete på egen hand, det vill säga den oviljan att använda 

sociala nätverk för att få jobb. Sammanlagt ska denna analys leda till en förståelse för hur 

kvinnliga övriga anhöriga ser på betydelsen av sitt sociala nätverk för sina arbetsmöjligheter. 

5.1 Att bygga nya sociala nätverk 

För att kunna skapa en förståelse för vilken betydelse intervjudeltagarna tillskriver sitt sociala 

nätverk, är det av vikt att först måla upp en bild av hur intervjudeltagarna har gått till väga för 

att forma sitt sociala nätverk samt hur det sociala nätverket ser ut. 

5.1.1 Svårigheter med att skaffa sig inrikes födda kontakter 

Som nämnt i avsnitt 2.3 har tidigare forskning visat att immigranter kan ha olika förhållningssätt 

när det gäller att skapa nya sociala nätverk i bosättningslandet. Vissa immigranter väljer att 

begränsa sina kontakter till sin direkta familj eller personer i sitt ursprungsland, medan andra 

immigranter även försöker att knyta kontakt med andra immigranter eller inrikes födda i 

bosättningslandet (Popivanov & Kovacheva 2019). Hur väl man lyckas skaffa sig nya sociala 

kontakter i bosättningslandet är dock beroende på olika faktorer, såsom språkkunskaper, 

utbildningsbakgrund, finansiellt utrymme, men även samhällets gemensamma inställning 

(Koelet & de Valk 2016; Pfeffer och Para 2009; Popivanov & Kovacheva 2019). Fyra utav fem 

intervjudeltagare har angett att de har upplevt svårigheter med att skaffa sig nya sociala 

kontakter i Sverige, framför allt när det gäller kontakter med inrikes födda. En gemensam åsikt 
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som träder fram här är att det svenska samhället upplevs som ’stängt’, samtidigt som det anses 

vara besvärligt att i vuxen ålder bli en del av redan etablerade sammanhang. Intervjudeltagarna 

tycker att inrikes födda svenskar håller sig till sina egna familjer och vänner och att det är svårt 

att få tillgång till dessa kretsar som utrikes född. Sara är en av de intervjudeltagare som 

upplevde svårigheter med att skaffa sig sociala kontakter med inrikes födda i Sverige och 

uttryckte det på följande sätt: 

Sara: Som vuxen är det svårt. 

Intervjuare: Varför tycker du det? 

Sara: Ja alltså, jag tycker inte, åh, jag kan inte prata för alla svenskar nu, men de flesta är 

ju. De, man är ju själv så. Man har sitt ehm, sin vänkrets eller hur säger man, familj, och 

sitt jobb. Och det är inte mer man behöver egentligen, så att komma in i ett sånt. Eller hur 

säger man? 

Intervjuare: Åh, att komma in i ett etablerat… 

Sara: Ja att komma in i det är jättesvårt. (...) Jag går varje onsdag, går jag öppna förskolan 

med henne. Och hon kan vara lite med andra bebisar där, bebisar från 0 till 12 månader där. 

Alltså mammor och bebisar, eller pappor. Och då har jag kontakt med dem, men bara de 

onsdagar. Det är inte en enda människa som frågor ‘vill du träffa också nån annan gång, 

inte bara här?’, inte en enda. (...) De är ännu mer stängda här känns det som, i en by. För de 

har ju allting, de har familj, de har vänner, de har deras jobb, de behöver ju ingen till. 

Citatet tolkar jag som att Sara upplevde att det svenska samhället utgjordes av etablerade 

nätverk, bestående av relationer till exempelvis familjen och vänner. Sara tyckte att det var svårt 

att bli del av dessa nätverk, framför allt i vuxen ålder när inrikes födda svenskar “har ju allting” 

(Sara), det vill säga en familj, vänner och arbetskamrater, och därmed inte längre är i behov av 

att knyta an nya band med utrikes födda. De nätverken som Sara talar om kännetecknas av det 

som Putnam kallar för inbundet socialt kapital, vilket håller nätverken ihop, men hindrar utrikes 

födda från att få tillgång till nätverken. Även Hannah upplevde svårigheter med att bygga upp 

kontakter med inrikes födda. Hon kände, precis som Sara, att inrikes födda svenskar höll sig 

framför allt till sina egna familjer, vilket gjorde det svårt att som utrikes född bli del av dessa 

nätverk: 

Jag tror att eh (suckar), det är så lätt när man pluggar i USA, alltså man bor ihop med dina, 

med vänner, alltså det är så lätt att skaffa nya kompisar där. Och det var inte alls lika lätt, 

och jag märkte, det känns som här, folk, svenskar de har närheten och intimitet, men det är 

inom familjen. Och sen har du kompisar som du gör grejer med kanske, men den intima 

kontakten, den är för familjen liksom. Men där jag växte upp, mina kompisar kände sig som 

mina systrar liksom. 
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I citatet uttrycker Hannah att hon upplevde det betydligt enklare att skaffa nya vänner och bygga 

upp en stark relation till dem i sitt ursprungsland USA än här i Sverige. Hon tyckte att detta 

berodde på att inrikes födda svenskar begränsade sina “intima kontakter” framför allt till sina 

familjer, medan det i USA fanns större utrymme att bygga upp sådan “intim kontakt” även till 

personer man inte delade släktskap med. Detta tolkar jag som att det inbundna sociala kapitalet 

är mer närvarande i Sverige, medan det i USA snarare finns ett överbryggande socialt kapital. 

Det överbryggande sociala kapitalet är mer inkluderande och underlättar för utomstående att 

bygga upp ett socialt nätverk med personer man inte delar släktskap eller kulturellt ursprung 

med (Putnam 2006).  

Såväl Sara som Hannah har således försökt skapa kontakt med inrikes födda efter flytten till 

Sverige, men har upplevt svårigheter med det. I både Saras och Hannahs beskrivningar av dessa 

svårigheter kan man som nämnt se liknelser med Putnams (2006) beskrivning av det sociala 

kapitalet. De etablerade sociala nätverken bestående av vänner och familj som inrikes födda 

svenskar ingår i kan kategoriseras som inbundna. Personer i dessa nätverk delar egenskaper 

såsom ursprungsland, släktband eller gemensam uppväxt och har därmed skapat en stark 

relation till varandra. För en person, som Sara och Hannah i detta fall, som inte delar gruppernas 

egenskaper, blir det dock svårt att få tillgång till dessa grupper. Att sociala nätverken inom det 

svenska samhället upplevs vara inbundna, blir problematiskt, eftersom det har begränsat 

intervjudeltagarna i sina möjligheter att skaffa sig egna sociala kontakter med inrikes födda. 

Förutom att det har skapat känslor av ensamhet har det även lett till att kvinnorna i början av 

sin tid i Sverige till stor del endast hade sin partner och hans familj att utnyttja till 

arbetsmöjligheter. Dessa personer kategoriseras dock som starka band och har enligt 

Granovetter (1973) inte lika stor betydelse för arbetsmöjligheter som svaga band. Därmed 

minskar sannolikheten att kvinnliga övriga anhöriga kan profitera på sitt sociala nätverk vid 

sökandet efter arbete. 

5.1.2 SFI, civilsamhället och fritidsintressen som länk till utrikes födda 

kontakter 

För att överkomma dessa hinder som det inbundna sociala kapitalet medför, krävs det, enligt 

Putnam (2006), ett deltagande i gemensamma aktiviteter eller organisationer för att kunna 

bygga upp ett mer överbryggande och inkluderande socialt kapital. Dessa aktiviteter och 

organisationer leder nämligen till att man kommer i kontakt med personer med en annan 

bakgrund, kön, ålder, och så vidare än man själv har. Dessutom höjer de gemensamma intressen 

i sådana aktiviteter eller organisationer tilliten mellan varandra och underlättar därmed 
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skapandet av nya relationer (Putnam 2006). I samtliga intervjuer framträder att 

intervjudeltagarna har lyckats skapa de flesta av sina kontakter på dessa sätt. Via deltagandet i 

ideella organisationer, fritidsaktiviteter och SFI har intervjudeltagarna lärt känna nya människor 

och byggt upp sitt sociala nätverk. Så berättade Sara att hon har sökt sig till en webbsida för att 

komma i kontakt med nya människor: 

Jag hade ju ingen kontakt alls, till ingen egentligen. Det var bara den där sida, ‘Kompis 

Sverige’ som jag har anmält mig till. För jag var verkligen lite förtvivlad, man behöver ju 

lite kontakt kände jag. Ehm, att träffa någon, och då har jag anmält mig till den där sida 

‘Kompis Sverige’ och då hittade jag en vän, xxx. Och hon har tagit mig till de där träffarna 

sen, och därför känner jag fler. Xxx och xxx och alla. (...) Ja jag tror den är gjord för 

invandrare att hitta svenska kompisar.  

Som tidigare nämnt upplevde Sara svårigheter med att finna anknytning till inrikes födda 

svenskar. Denna webbsida, som syftar till att koppla personer som är nya i Sverige med 

etablerade svenskar, leder till ett överbryggande socialt kapital, där personer med olika ursprung 

har möjlighet att komma i kontakt med varandra och bygga relationer. Via webbsidan kom Sara 

i kontakt med en inrikes född och via denna person kom hon dessutom i kontakt med flera andra 

inrikes födda. Således skapade hon ett eget nätverk bestående av överbryggande socialt kapital.  

Även SFI har varit en bra möjlighet att skaffa sig nya sociala kontakter. Nadia berättade till 

exempel att hon i början av sin tid i Sverige kände sig ensam och inte hade några personer att 

vända sig till när sin man jobbade på kvällarna. Så fort hon började med SFI lärde hon känna 

nya människor: 

Nadia: Men sen började jag träffa många i skolan, från arabländer, och jag pratade lite med 

dem. Några från Brasilien, och från Chile, från åh olika länder. (...) När min man jobbade 

på kvällen kom dem och hälsade på mig och jag hälsade på dem. 

Intervjuare: Har du fortfarande kontakt med några av dem? 

Nadia: Ja med några av dem, ja. Det finns, jag har. Vi kom ihåg liksom, vi träffades på 

Komvux, två stycken har jag nu, från Libanon. Vi är bästa kompisar liksom, jag har inte 

brutit kontakt med dem. 

Deltagandet i SFI gav Nadia möjligheten att träffa personer som hon kunde umgås med på sin 

fritid och när sin man arbetade. Detta minskade Nadias känslor av ensamhet, och vissa av dem 

hon lärde känna på SFI har hon byggt upp en stark relation till och umgås hon än idag med. 

Även Hannah menade att hon har “varit ganska bra på att ehm… Hitta grejer för att kunna träffa 

människor”. Hon har exempelvis deltagit i dansklasser, börjat träna på gymmet samt följt kurser 

på universitetet, vilket har lett till att hon har kommit i kontakt med personer utanför sin egen, 
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direkta omgivning. De gemensamma intressen i dessa aktiviteter gör det lättare att skapa ett 

band till andra och bygga upp en kontakt.  

Förutom egna intressen, var det även föräldraskapet som skapade möjligheter till att förena 

personer med varandra. De intervjudeltagarna som har barn har beskrivit situationer där barnen 

har varit länken till nya kontakter. Evelina nämnde exempelvis sin dotters cheerleading-

träningar som ett tillfälle där hon har träffat många nya människor: 

Och jag hamnade även med coacher, på cheerleading. Då har man föräldrarna som hämtar 

och lämnar barnen. Och börjar prata med dem, och då träffar man folk där också. Jag träffar 

folk överallt. På gymmet har jag deltagare och sen hamnar man på träningar med barnen, 

så har jag också föräldrar där med som hälsar, och har möte. Och ja då får man ett stort 

kontaktnät. Lite överallt, ‘åh hon känner jag, han känner jag’. 

Vid träningstillfällen träffade Evelina människor som hon sedan mötte även i andra 

sammanhang och skapade således via sina barns intressen ett socialt nätverk. Även Alexandra 

har fått kontakt med personer via sina två barn: 

Man kan man ju känna någon i från skolan. För att de vill ju umgås med någon och de vill 

att den personen ska komma hit så kommer ju föräldrarna hämta. Om man får deras 

mobilnummer, som man har ju kontakt med dem, till exempel om man kan gå ut och titta 

på film med dem medan den andra föräldern följer med. Alltså, förstår du? Det finns. Jag 

fick faktiskt kontakt med en, via skolan. Så började vi umgås. Hon har också 2 barn och jag 

har 2 barn så det är att vi har någonting gemensamt som sagt och barnen kan leka med 

varandra, och så, så ja. 

Som Alexandra beskriver kom hon via sina barn i kontakt med andra föräldrar, både i skolan 

och på fritiden. Det var således bandet till ens barn, det som Granovetter (1973) betecknar som 

’det starka bandet’, som kopplade intervjudeltagarna till nya personer och var anledningen till 

att det byggdes upp nya band.  

Deltagandet i fritidsaktiviteter, organisationer, webbsidor och statens insatser såsom SFI har 

således utgjort viktiga arenor för intervjudeltagarna att skaffa sig nya sociala kontakter. Dessa 

arenor har, i enlighet med Putnams teori (2006), möjliggjort för intervjudeltagarna att komma i 

kontakt med nya människor och skaffa sig ett socialt nätverk oberoende av sin partner. Dock 

anser jag att det finns en viktig anmärkning att göra på Putnams teori i förhållande till min 

empiri. Putnam (2006) menar att dessa arenor leder till ett överbryggande socialt kapital, som 

innebär kontakter med personer från olika bakgrunder, kön, ålder, och så vidare. De sociala 

nätverken mina intervjudeltagare har byggt upp via dessa arenor består dock till övervägande 

del av immigranter. Majoriteten av intervjudeltagarna anger att sitt nätverk är “mer 
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internationellt än svenskt” (Hannah) eller består av personer från samma kulturella bakgrund, 

som “pratar samma språk, har nästan samma traditioner, mat” (Nadia). Intervjudeltagarna har 

således via gemensamma aktiviteter, ideella organisationer och statens insatser skaffat sig ett 

socialt nätverk bestående av kontakter som liknar varandra vad gäller utländsk bakgrund. De 

arenor som enligt Putnam borde leda till ett överbryggande socialt kapital, med kontakter från 

olika samhällsgrupper och kulturella bakgrunder (såväl inrikes födda som utrikes födda), har 

alltså i själva verket lett till ett inbundet socialt kapital. Huruvida detta faktum, att 

intervjudeltagarnas sociala nätverk till övervägande del består av utrikes födda, har påverkat 

arbetsmöjligheter, kommer att analyseras utförligare i avsnitt 5.3. 

5.1.3 Konsekvensen av begränsat kulturellt och ekonomiskt kapital för 

kontaktskapandet 

En annan anmärkning som jag vill göra på Putnams teori i förhållande till min empiri är att 

deltagandet i aktiviteter och organisationer inte kan ses som en lätt väg till att skaffa sig sociala 

kontakter. För att kunna delta i sociala aktiviteter och bygga relationer behövs det finansiella 

och kulturella resurser. Flera av mina deltagare har under sin intervju uttryckt att det har varit 

svårt att vara socialt aktivt, framför allt i början av sin tid i Sverige, när de saknade inkomst. 

Hannah, som menade att det krävdes “att göra någonting” för att “bryta isen” vid nya kontakter, 

berättade att hon i början av sin tid i Sverige inte hade det finansiella utrymmet till att gå på 

exempelvis en fika eller fest, eftersom sin partner arbetade deltid och hon själv saknade arbete. 

Detta begränsade Hannahs möjligheter till att kunna delta i gemensamma aktiviteter som enligt 

Putnam (2006) krävs för att komma i kontakt med nya människor. Även Nadia upplevde dessa 

hinder och menade att detta särskilt är ett hinder för ‘övriga anhöriga’, eftersom man i denna 

immigrantkategori inte är berättigad till statens ekonomiska stödinsatser: 

Jag gick inte ut i början, för du vet, jag hade inte bra ekonomi och om man vill gå ut ska 

man ha lite pengar för att kunna festa och sånt (...) Du vet, jag kom som gift, så jag hade 

inget bidrag från liksom eh statligt, inget, jag levde bara på min man. (...). Jag kom inte som 

en flykting så jag hade ingen inkomst, jag bara levde på min man. 

Att sakna inkomst av arbete, samtidigt som man inte är berättigad till statligt bidrag som övrig 

anhöriginvandrare, hindrade Nadia från att kunna delta i sociala sammanhang. Därmed blev det 

svårare att som övrig anhörig knyta nya kontakter och bli del av sociala nätverk. 

Även språksvårigheter eller svårigheter att anpassa sig till den svenska kulturen kan utgöra ett 

hinder för kvinnliga övriga anhöriga att skaffa sig nya sociala kontakter, framför allt kontakter 
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med inrikes födda. Alexandra beskriver i följande citat att hon i början hade svårigheter med 

att förstå och anpassa sig till det svenska sociala förhållningssättet: 

Och sen självklart är det också en kulturgrej. Vi är lite mer till exempel, vi kan ju. Vi har ju 

lite mer kontakt. Med vännerna och vi kan till exempel skriva till en vän kl. 21, 22 på 

kvällen medan i Sverige funkar det lite annorlunda. ‘Nu har jag min egen tid. Skriva till 

mig från den här timmen till den här’, alltså förstår du? Jag kan ses kanske och ibland blir 

det missförstånd, att det kanske blev för mycket eller alltså, förstår du? Det är lite svårt att 

hitta mitten. Ja det, det är det alltså. Det är svårare.  

Eftersom hon själv var van vid andra sociala attityder när det gäller hur ‘nära’ man får komma 

eller vilka tider på dagen man kan höra av sig ledde det ibland till missförstånd när hon ville 

komma i kontakt med nya människor i Sverige. Alexandra blev därmed hindrat av kulturella 

normer när hon ville skaffa sig nya kontakter. 

Både när pengar och kulturella normer utgör hinder för att skaffa sig sociala kontakter, kan man 

koppla till Bourdieus beskrivning av den komplexa relationen mellan olika kapitalformer 

(Bhandari & Yasunobu 2009). För att kunna bygga upp ett socialt kapital behövs nämligen även 

de andra kapitalformerna kulturellt och ekonomiskt kapital. Ifall man vill komma i kontakt med 

inrikes födda personer i bosättningslandet är det till stor hjälp om man besitter det kulturella 

kapitalet, i form av exempelvis landets språk eller kulturella/sociala normer, eftersom det annars 

kan leda till missförstånd som försvårar processen. Saknar man kulturellt kapital som är 

värdesatt på det svenska nationella fältet, vilket mina intervjudeltagare framför allt i början av 

sin tid gjorde, blir det svårare att bygga upp band med inrikes födda. Således drogs 

intervjudeltagarna till personer som också hade sitt ursprung i ett annat land, vilket har lett till 

att sina sociala nätverk består till övervägande del av utrikes födda, som nämnt i 5.1.2. Att sakna 

det värdesatta kulturella kapitalet försvårar med andra ord byggandet av det Putnam skulle kalla 

ett överbryggande socialt kapital. Även det ekonomiska kapitalet har påverkat 

nätverkskapande. Som mina intervjudeltagare nämnde behöver man pengar för att kunna delta 

i gemensamma aktiviteter som leder till nya kontakter, men det behövs även finansiella medel 

för att underhålla dessa kontakter och kunna omvandla en ytlig kontakt till starkare 

vänskapsband. Eftersom mina intervjudeltagare upplevde ekonomiska begränsningar kan det 

ha lett till att intervjudeltagarnas sociala nätverk är tämligen begränsade och består till 

övervägande del av sina partner och svärfamilj (som Granovetter klassificerar som starka band), 

samt ytliga kontakter till andra immigranter.  
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5.2 Betydelsen av starka och svaga band 

Avsnitt 5.1 har tydliggjort vilka svårigheter intervjudeltagarna har upplevt vad gäller 

nätverksskapandet samt hur sina sociala nätverk ser ut. I detta avsnitt kommer jag gå djupare 

in på om, och i så fall vilken typ av, socialt nätverk har haft betydelse för intervjudeltagarnas 

arbetsmöjligheter.  

5.2.1 Partner och svärfamilj viktiga under första tid i Sverige 

Som nämnt i avsnitt 5.1 upplevde intervjudeltagarna svårigheter med att skaffa sig egna sociala 

kontakter generellt. I början av sin tid i Sverige bestod intervjudeltagarnas sociala nätverk 

därför framför allt av sina partner och hans sociala kontakter i form av hans vänner och 

familjemedlemmar. Dessa kontakter klassas i Granovetters teori (1973) som starka band och 

har enligt honom inte lika stort värde för arbetsmöjligheter som svaga band. Under intervjuerna 

blev det tydligt att detta enbart stämmer till viss del för intervjudeltagarna. För det första berättar 

intervjudeltagarna nämligen att det i första hand var partner och svärfamilj som informerade 

dem om statens insatser såsom SFI, i stället för exempelvis kommunen eller handläggaren på 

Migrationsverket. Nadia, Hannah, Evelina och Alexandra berättade följande om hur de kort 

efter sin ankomst till Sverige kunde börja på SFI, med hjälp av sina partner och svärfamiljen: 

Då kommer jag ihåg när jag kom hit berättade min man att han fixade till mig skolan. Då 

började jag på Komvux, SFI. Och jag kom ihåg jag stannade bara två veckor hemma, sen 

började jag skolan direkt. - Nadia 

Så det, min sambo berättade om SFI, och hans föräldrar är lärare också, och de är svenskar 

och de tyckte det var viktigt. De visste vad jag behövde göra för att komma in i liksom. - 

Hannah 

Min partner. Hm. Han följde med första gången, och anmälde mig och så. (...) Men allt sånt 

där, myndigheter, det visste de, och då visste jag också. - Evelina 

Det var ju min svärfar, för att min svärfar jobbade ju i skolan, var språklärare på gymnasiet. 

Han var ju albansk språklärare i många år och han jobbade också med ensamkommande 

barn vid sidan om. Så jo, det var ju han som fixade det för att jag… kunde ju börja på SFI 

direkt. Det var liksom planerat när jag skulle flytta. - Alexandra 

Alla berättade hur de, i många fall direkt efter ankomst till Sverige, kunde starta med att lära 

sig svenska via SFI. I dessa fall var det partnern eller svärfamiljen som var avgörande för att 

kunna få tillgång till SFI inom så kort tid. Partnern och svärfamiljen befann sig i Sverige, hade 

kunskap om det svenska samhället och visste därför hur de skulle göra för att ansöka om en 

plats åt kvinnorna. Att direkt efter ankomsten till Sverige få börja på SFI ledde till att kvinnorna 
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snabbt kunde sätta i gång med språkinlärningen. Att kunna tala språket är i många fall en viktig 

förutsättning för att känna sig hemma i Sverige, skapa nya sociala kontakter, men även för att 

kunna hitta ett arbete. Dessutom utgör en svensktalande partner och svärfamilj ett bra 

‘hjälpmedel’ att även utanför SFI-kursen träna på det svenska språket. Alexandra nämnde att 

detta har hjälpt henne mycket under sin språkinlärning: 

Jo, jag pratade med honom eller jag hörde mina svärföräldrar eller min svägerska. Som 

pratade med sin bror också hela tiden, så jag frågade efter alltså vad betyder det och det och 

det, så det var ju mest så. Det är bara att man ska kommunicera. Alltså självklart man ska 

gå på SFI, alltså för att det ska man, men om du vill lära dig språket, då måste du ju ha 

någon som kan svenska, någon som är svensk. Det är det. 

Alexandra menade att det var viktigt att hon även utanför SFI-kursen fortsatte tala det svenska 

språket, för att på så sätt utveckla sina språkfärdigheter. Att ha en partner och andra nära 

kontakter som behärskar det svenska språket utgör en bra förutsättning för detta. Kvinnliga 

övriga anhöriga, som migrerar till en inrikes född eller en person som har varit bosatt i landet i 

många år och talar språket väl, har därmed en fördel gentemot andra grupper av immigranter. 

De kan direkt vid ankomst med hjälp av sin partner och hans kontakter börja bygga upp vad 

Bourdieu kallar för kulturellt kapital, i form av språkkunskaper och kunskaper kring den 

svenska kulturen, som enligt Bourdieu sedan kan omvandlas till socialt och ekonomiskt kapital 

(Broady 1998).  

Förutom att de starka banden skyndade på intervjudeltagarnas utveckling av kulturellt kapital, 

som i sin tur förbättrade möjligheterna till arbete, fick vissa av mina intervjudeltagare även 

hjälp av sin partner eller svärfamilj att ta första steget till arbete. Hannahs partner hjälpte henne 

exempelvis att hitta ett volontärarbete: 

Ja, min sambo ja. Han var nyckel till så mycket, även att vara volontär på Erikshjälpen, jag 

var tvungen att känna någon när jag började på Erikshjälpen för att få en plats, att vara 

volontär… (skrattar). Det var ingen, ja, ingen reklam för det liksom, jag var tvungen att ha 

en inne på företaget, på Erikshjälpen. 

Utan partnerns hjälp hade hon inte fått volontärarbetet, eftersom det inte marknadsfördes att det 

fanns plats för nya volontärer. Volontärarbetet har enligt Hannah varit ett viktigt steg för att 

sedan få ett lönearbete, då hon via volontärarbetet lärde sig de sociala regler som finns på en 

arbetsplats, byggde upp arbetslivserfarenhet, samt kom i kontakt med nya människor. 

Volontärarbetet bidrog dessutom till Hannahs språkinlärning “för det var bara ganska gamla 

människor som jobbade där som volontär, och de kan inte engelska”, vilket gjorde att hon blev 
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“tvungen” att prata svenska. Även Evelinas första kontakt med den svenska arbetsmarknaden 

skedde via sin partner: 

Men mitt första jobb, då var det på min mans företag, jobbade sommarjobb. Med sånt här 

ute… Man eh, vad heter det, när man ska fixa buskar, städa trappan, alltså… Ja trädgård, 

då har vi klippt gräs, städat trapphus, hyresbostäder, har jag gjort. Och… Ja. På två månader. 

Det var bara tack vare han jobbade där, det var som ett, jag behövde inte ens lämna in 

papper.  

Enligt Evelina var det tack vare att sin man var anställd på ett företag, att hon kunde få ett 

sommarjobb där, trots att hon saknade erfarenhet och upplevde svårigheter med det svenska 

språket. Sommarjobbet var Evelinas första arbete i Sverige och gav henne 

arbetslivserfarenheter, samt möjligheter till att utveckla det svenska språket och knyta an 

kontakter. 

Granovetter (1973) betonar att det är framför allt de svaga banden som är viktiga för 

arbetsmöjligheter. I de i detta avsnitt beskrivna fall har dock de starka banden, om på ett mer 

indirekt sätt, visat sig vara en betydelsefull faktor för intervjudeltagarnas arbetsmöjligheter. 

Intervjudeltagarnas partner och svärfamilj har bidragit till att kvinnorna kort efter ankomsten 

till Sverige kunde börja SFI och lära sig det svenska språket och kulturen. Dessutom har de 

hjälpt till att hitta volontärarbete och sommarjobb, som var en första kontakt med den svenska 

arbetsmarknaden. Granovetters teori (1973) kring att de svaga banden har störst betydelse för 

arbetsmöjligheter kan således inte utgöra en fullkomlig förklaring i denna studie. I stället kan 

Bourdieus förståelse (Bhandari & Yasunobu 2009) av socialt kapital utgöra en mer heltäckande 

förklaring. Relationen till partnern och svärfamiljen har lett till ett socialt kapital som 

intervjudeltagarna har kunnat utnyttja till att bygga upp ett kulturellt kapital (kunskaper i det 

svenska språket och kulturen) samt initial ekonomiskt kapital (första arbetslivserfarenhet). 

Dessa kapitalformer har senare kunnat användas till att hitta (annat) jobb och därmed bidragit 

till att utöka intervjudeltagarnas arbetsmöjligheter. 

5.2.2 Svaga bands betydelse för arbetsmöjligheter 

Som beskrivit ovan har de starka banden varit viktiga, framför allt under intervjudeltagarnas 

första tid i Sverige. Språkutvecklingen och första kontakten med arbetsmarknaden i form av 

sommarjobb eller volontärarbete har varit ett resultat av att intervjudeltagare hade en svensk 

partner och svärfamilj att förlita sig på. För vissa intervjudeltagare har dock även svaga band 

haft betydelse för arbetsmöjligheter. Hannah, som arbetade ideellt medan hon lärde sig språket, 

något som hon med hjälp av sin partner hade ordnat, försökte i första hand leta lönearbete själv. 
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Detta visade sig dock vara svårt. Hon var villig att ta “det som finns” och sökte jobb “överallt”, 

men hon fick ingen respons från arbetsgivare. Tills en av Hannahs partners kompisar tipsade 

henne om ett jobb som timvikarie på en skola: 

Och sen fick jag ett jobb. Eller jag började som, en kompis till xxx, som jobbade som 

vikarie. Han sa ‘ah men det skulle du kunna göra, bara vara med i en vikariepool i xxx. Det 

kan du. Då kan du få samtal från vilken skola som helst, men oftast där de behöver din 

hjälp.’ Så jag började på xxx skolan, där han jobbar och sen började de, de ringde mig 

nästan varje dag. (...) Och han skickade mig länken, man ska göra ett polisintyg, 

bakgrundskontroll. Inför att du är med på listan, så han skickade den till mig, han var väldig 

hjälpsam och pratade med sin chef, åh. 

Kompisen till Hannahs partner jobbade själv som timvikarie på denna skola och kunde därför 

uppträda som mellanhand mellan Hannah och skolan. Han visste dessutom vad man behövde 

göra för att bli berättigad till att jobba som vikarie, såsom att ansöka om ett polisintyg. Med 

hjälp av den här kontakten, som hade ett starkt band till Hannahs partner, men ett svagt band 

till Hannah själv, blev det lättare för henne att få tillgång till denna bransch, som hon innan inte 

var bekant med. Även jobbet hon bytte till efter vikarietjänsten fick hon med hjälp av svaga 

band: 

Och sen hade jag faktiskt en bekant från mitt universitet, som ringde mig och sa ‘hej jag 

såg att du flyttade till Sverige, mitt företag ska öppna en skola i xxx och du skulle kunna 

söka ett engelsklärare jobb’. Och jag sökte så himla många jobb, och fick inte något svar 

tillbaka. Ehm, så jag tänkte att åh men det här. Nu har jag en chans för jag känner någon 

där. Så jag gick dit på intervjun och fick jobbet. Så det är där jag jobbar nu. Men ingen 

chans (!) att jag hade fått det där jobbet om jag inte kände henne.  

En person Hannah kände från sin studietid i USA erbjöd henne alltså möjligheten att arbeta 

som engelsklärare på en högstadieskola. Utan denna kontakt hade Hannah inte haft kännedom 

om denna jobbmöjlighet, eftersom det var en ny skola som skulle öppnas. Dessutom hade hon 

haft svårare att söka tjänsten, då Hannah inte är legitimerad lärare. Eftersom personen kände 

Hannah sedan tidigare visste hon att Hannah hade läst en universitetsutbildning i USA samt 

talade såväl svenska som engelska. Detta gjorde att personen kunde rekommendera Hannah till 

skolan och bana väg för henne, trots att Hannah saknade formell utbildning. En liknande 

situation beskrevs av Alexandra, som fick jobb som barnskötare med hjälp av en bekant till sin 

svärmor: 

Ja, det var ju genom kontakterna. Som jag fick ju jobbet. Ja, man har frågat någon alltså. 

‘Jag försöker att hitta jobb, men det hittar jag inte’. Så det var någon som sa ‘ja, men min 

fru jobbar ju som barnskötare så jag ska fråga henne med vem hade hon kontakt med. Så 

du kan ringa henne och fråga’, så det var ju så här som jag ringde den personen och... Om, 
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det finns plats för mig med. Så fick man ta ut ett belastningsregister och sen efter det så fick 

jag jobbet. 

Den bekanta till Alexandras svärmor, någon som Alexandra själv inte kände till, hjälpte till att 

komma i kontakt med rätt person och gav information om hur man skulle söka tjänsten. 

Alexandra hade ingen utbildning eller arbetslivserfarenhet som barnskötare och arbetet på en 

förskola var inte något hon “själv hade kommit på”. Erbjudandet från det svaga bandet var 

således orsaken till att Alexandra sökte ett arbete som hon formellt sett var okvalificerat till och 

fick det. Även Sara kom via ett svagt band i kontakt med nya jobbmöjligheter. Medan hon 

jobbade som städerska blev hon informerad av en kollega att ett lokalt tryckeri sökte 

extrapersonal. Denna kollega hade själv ett extrajobb på tryckeriet och hade således 

insiderinformation. Kollegan gav Sara kontaktuppgifter till den ansvarige på tryckeriet, varefter 

Sara ringde och blev erbjuden en tjänst på tryckeriet. Det svaga bandet, kollegan, fungerade 

således som ‘förmedlare’ mellan Sara och arbetsgivaren och ledde till nytt jobb. 

I ovannämnda fall har det varit personer som enligt Granovetters definition kan klassas som 

svaga band, som har lett till anställning. På så sätt skulle man kunna säga att min empiri ändå 

är i linje med Granovetters teori. De starka banden har lett till språkutveckling, kulturellt kapital 

och enstaka sommar- och volontärjobb, men har inte varit en direkt väg till reguljära 

lönearbeten. Det har däremot vissa svaga band varit, som visat ovan. Dock anser jag inte, i linje 

med avsnitt 5.2.1, att Granovetters uppdelning av kontakter i starka och svaga band och det 

värde han tillskriver de svaga banden för arbetsmöjligheter, kan utgöra en heltäckande 

förklaring för intervjudeltagarnas erfarenheter. För det första har det endast varit fyra tillfällen 

där det har varit det svaga bandet som har resulterat i ett reguljärt lönearbete. Av alla 

anställningar som mina intervjudeltagare har haft och beskrivit under intervjuerna, är dessa fyra 

arbeten en minimal del. Resterande del av sina arbeten har intervjudeltagarna hittat utan hjälp 

av sitt sociala nätverk och ansökt om via den formella eller direkta vägen (Ahmad 2011; 

Segendorf 2005). För det andra var det endast två av ovanbeskrivna fyra jobb (Hannahs jobb 

som engelsklärare och Saras jobb på tryckeriet) som förmedlades av intervjudeltagarnas egna 

svaga band. Vid de två övriga anställningsprocesser har intervjudeltagarnas partner eller 

svärfamilj utgjort länken mellan intervjudeltagaren och kontakten som hjälpte till att hitta 

arbete. Utan sin partner eller svärfamilj hade intervjudeltagaren inte kommit i kontakt med 

dessa personer. Det är med andra ord de starka banden som har lett till dessa kontakter, och 

därmed till arbetsmöjligheter. Att dela upp sociala kontakter i starka och svaga band och 

tillskriva de svaga banden mest betydelse för arbetsmöjligheter som Granovetter gör, anser jag 
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därför för enkel i förhållande till min empiri. För de kvinnliga övriga anhöriga i studien har de 

starka banden haft minst lika stor betydelse: för att lära sig språket och ta det första steget ut på 

den svenska arbetsmarknaden som beskrivit i 5.2.1, men även för att komma i kontakt med nya 

människor som sedan ledde till jobb. 

5.3 Att (vilja kunna) klara sig själv 

I följande och sista analysavsnitt kommer jag att diskutera och analysera det tydligaste mönstret 

jag har upptäckt i min empiri, nämligen faktumet att intervjudeltagarna har hittat de flesta av 

sina arbetsmöjligheter på egen hand, samt att intervjudeltagarna har uttryckt en ständig, stark 

vilja att klara sig själva. 

5.3.1 Att hitta arbete på egen hand 

Som visat i avsnitt 5.2 har starka och svaga band i några fall lett till arbete. I de flesta fall har 

det dock varit intervjudeltagarna själva som har sökt och hittat arbete utan hjälp från sitt sociala 

nätverk. Intervjudeltagarna berättar att de har sökt övervägande del av sina arbeten via 

jobbannonser på internet, Arbetsförmedlingens Platsbanken eller annonser i tidningar och 

kataloger. Några enstaka arbeten har hittats genom att ta en direkt kontakt med arbetsgivaren, 

utan att arbetsgivaren hade lagt ut en jobbannons. Alexandra fick exempelvis jobb på en 

klockaffär via den här metoden: 

Att jag gick ju med mitt CV. Det var svårt att man skulle bara skicka ansökan via datorn, 

med språket och sånt. Och sen ja, man fick ju inget svar eller man fick ett nej eller någonting 

så då bestämde jag ‘men jag ska ta mitt personligt brev och mitt CV och jag ska, jag ska gå 

runt till alla butiker och fråga om dem behöver folk’. Så det var så här som jag fick jobbet 

på xxx. 

Alexandra upplevde svårigheter att söka jobb via internet, i och med att hon hindrades av sina 

språkkunskaper. Hon bestämde sig därför för att ta en direktkontakt med arbetsgivaren, för att 

ansikte mot ansikte kunna berätta om sig själv och sina erfarenheter. Detta ledde henne till 

arbete, utan att någon av hennes sociala kontakter var inblandade. Även Evelina hittade jobb på 

egen hand, som dansinstruktör på ett gym. Hon gick till gymmet och “sa ‘jag dansar, behöver 

ni nån som instruerar, så kan jag det’”, och fick börja kort därefter. Alla arbeten som hon 

därefter har fått, har hon hittat på egen hand. De sociala kontakterna har således enligt henne 

inte haft en stor betydelse för hennes arbetsmöjligheter.  

När jag ställde frågan “Anser du att dina sociala kontakter har bidragit till att hitta arbete i 

Sverige? Om ja, på vilket sätt?” till mina intervjudeltagare, svarade fyra utav fem att de inte 
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tyckte att sina sociala kontakter hade hjälpt de hitta arbete. När frågan ställdes varför de tycker 

så, svarade exempelvis Evelina så här:  

Jag har inte ett behov av att kunna ha ett eget nätverk alltså, att jag vill ha min. Utan jag vet 

att jag har vänner här och där. Jag vet inte om det är dåligt också för då vet jag inte vilka 

jag kan lita på, eller så, men ja. Så jag har mest, mig själv (skrattar), och vänner när jag vill 

prata. (...) Ibland har man kontakter men de hjälper inte. Man är för upptagen för sitt eget, 

om nån vill hjälpa mig att skaffa jobb, jag vet att de själva också kanske vill sluta på deras 

eget. De har själva också problem själva. Så det har inte hänt att de kunde hitta ett jobb för 

mig. Inget. Ingen kan hjälpa mig, så då får man själv faktiskt göra det, hitta ett jobb.  

Evelina anser att kontakter framför allt ska användas till det sociala; personer man kan prata 

med eller umgås med. Ens kontakter kan enligt henne inte bidra till att hitta arbete, eftersom 

hon menar att de flesta av dem egentligen själva är i behov av arbete och därför inte har 

möjligheten att hjälpa till. Även Alexandra och Sara uttryckte liknande tankar. Sara sa 

exempelvis att sin partner inte är “en människa att organisera och tänka för andra”, och 

Alexandra menade att sitt sociala nätverk inte förstod vad hon hade “gått igenom” och därför 

inte kunde bidra till arbete. Till och med Hannah, som var den enda intervjudeltagaren som 

tyckte att sina sociala kontakter har varit betydelsefulla för arbetsmöjligheter, tyckte att sina 

kontakter inte räcker till för att hitta det arbete hon skulle vilja ha.    

Alltså nu har jag många kontakter inom gymbranschen. Eftersom det är xxx som är 

idrottare, jag har inte nåt, ja nu leder jag ett pass men det är inte mitt intresse egentligen. 

(...) Och nu har jag lärarkontakter, men det känns som att när man är lärare det är typ. Man 

kan inte göra något annat, det är det som gäller. Och jag skulle gärna vilja jobba på 

universitet, eller med internationella människor. Eller jag vet inte men jag har väldigt 

mycket internationell erfarenheter som jag gärna skulle vilja utnyttja i framtiden. Men det 

känns som jag saknar kontakter till just det. 

Hannah menar att hon har ett stort socialt nätverk, och att vissa personer i detta nätverk har varit 

till hjälp för att hitta arbete i Sverige, men för att kunna få jobbet hon eftersträvar, “på 

universitetet, eller med internationella människor”, anser hon inte att sitt sociala nätverk kan 

hjälpa till.  

I ovan beskrivna citat, där intervjudeltagarna uttryckte egna upplevelser av betydelsen av socialt 

nätverk för arbetsmöjligheter, kan man se liknelser med Bourdieus förståelse av socialt kapital. 

Enligt Bourdieu (Bhandari & Yasunobu 2009) handlar det nämligen inte uteslutande om hur 

stort ens sociala kapital är, utan även om hur och vad man kan använda sitt sociala kapital till. 

Det är med andra ord både kvantiteten och kvaliteten som räknas. Intervjudeltagare har, genom 

SFI, aktiviteter och organisationer, lyckats skaffa sig sociala kontakter i Sverige och byggt upp 
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ett socialt nätverk. Trots det upplever intervjudeltagare att dessa nätverk inte har (haft) större 

betydelse för sina arbetsmöjligheter. Antingen saknas kontakter som skulle kunna hjälpa till att 

få det eftersträvade arbetet, eller så anses kontakterna som oförmögna: de är själva i behov av 

arbete eller besitter inte de kunskaperna som behövs för att kunna hjälpa till. Detta kan tolkas 

som att intervjudeltagare anser att sitt sociala kapital inte är särskilt värdefull på 

arbetsmarknadens sociala fält. Som tidigare forskning (Behtoui 2008; Livingston 2006: Toma 

2016) har visat skulle detta kunna bero på att intervjudeltagarnas sociala kontakter, förutom sin 

partner och svärfamilj, till övervägande del består av utrikes födda personer (se avsnitt 5.1.2). 

Dessa personer är i större utsträckning än inrikes födda arbetslösa eller arbetar inom 

lågkvalificerade yrken. Detta gör att kvaliteten på det sociala kapitalet är låg, och därmed 

mindre förmånlig för intervjudeltagarna att kunna omsätta till arbetsmöjligheter. 

5.3.2 Att vara självständig 

Det tydligaste mönstret i min empiri var dock att intervjudeltagarna uttryckte en stark vilja att 

vara självständiga i sitt arbetsliv. Även om intervjudeltagarna hade ett socialt nätverk och 

socialt kapital att kunna använda sig av, angav varje deltagare att de inte ville ta emot för mycket 

hjälp från sina sociala kontakter. De ville inte behöva känna sig “som ett barn” (Sara), beroende 

av någon annan, utan ville klara sig själva: 

Alltså grejen är att det är bara om man vill själv. Det är ju. Det är upp till dig oavsett om 

någon annan säger till dig ‘du måste göra det här eller det är så som det fungerar här i 

Sverige när det gäller integration’. Det är upp till dig. - Alexandra 

Jag skulle, jag har ju svårt att be om hjälp. Generellt. Så jag skulle fråga ingen, bara kolla 

runt. Då söker jag själv. Nej jag är inte van vid sånt. Jag är van vid att om jag behöver nåt 

så gör jag det. Jag gör allt som behövs att göra för att få det. Såklart om jag känner någon 

och de säger ‘ah jag känner nåt företag som behöver någon’, då kan jag säga ‘kan du ge mig 

kontakten’, men annars…. (...) Jag är inte van vid att någon annan gör, eller säger till mig, 

‘du måste göra så och så’. Jag är ju vuxen, jag vill göra såna grejer själv - Sara 

Då har jag redan förstått när jag kom till Sverige. Vill man, inte vill man lyckas, men vill 

man klara huvud, då måste man vara beredd att du kan fixa det själv. Utan andra. Jag vet 

att man säger “no man is an island”, men det har jag också… bevisat. Man klarar egentligen 

själv. Om man vill. Då kan man. Och jag har svårt också, så här att be om hjälp, man ska 

så här, jag försöker själv. Jag ska alltid, jag försöker tre gånger och klarar jag inte på tredje 

gången då ska jag fråga någon. - Evelina 

Alexandra, Sara och Evelina, men även de andra intervjudeltagarna, ville med andra ord inte 

konstant behöva använda sitt sociala kapital till att få saker gjort. De kunde be om hjälp i vissa 

fall, men ville till övervägande del försöka själv. Detta kan tolkas som att intervjudeltagarna 

anser att det finns en gräns på hur mycket man vill och kan använda sitt sociala kapital. Som 
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Bourdieu (Bhandari & Yasunobu 2009) betonar är det sociala kapitalet inte något oändligt, utan 

en begränsad resurs som ska användas förnuftigt. Ifall man behöver hjälp med att söka arbete 

kan man vända sig ett antal gånger till sina sociala kontakter, men till slut kommer kontakterna 

inte att kunna eller vilja hjälpa till mer. Det sociala kapitalet ska därför användas med 

försiktighet för att förhindra att det holkas ur. Denna aspekt av Bourdieus förståelse av 

begreppet skulle kunna utgöra en förklaring till varför intervjudeltagarna inte ville använda sig 

av sitt sociala kapital för att söka och hitta arbete.  

Under intervjuerna uttrycktes dock framför allt en vilja att kunna fortsätta leva det självständiga 

livet intervjudeltagarna hade i sina ursprungsländer. I sina ursprungsländer läste 

intervjudeltagarna en (högskole)utbildning, hade jobb, egna kontakter, talade det nationella 

språket och levde ett självständigt liv. De var inte beroende av en partner eller sociala kontakter 

för att vara en del av samhället eller hitta ett arbete, utan klarade sig på egen hand: 

Jag skulle liksom, jag levde på honom kan man säga, jag hade inget jobb ingenting. Det 

kändes inte bra, du vet jag var liksom, jag jobbade där i Tunisien och hade egna pengar. 

Visst man hämtar med sig egna pengar men det tar slut. (...) Då tänkte jag, jag ska inte vara 

längre så att säga till min man ge mig pengar. I Tunisien kände jag pengar så jag måste 

också känna pengar här. - Nadia 

Det var väldigt svårt att vara den som lärde sig hela tiden, det är väl lite makt… Som var 

jobbigt för mig, jag kände mig som ett barn hela tiden. Visste inte var jag skulle, att göra 

detta, eller jag kunde inte stan, jag lärde mig språket hela tiden och jag hade, jag gjorde 

misstag på språk hela tiden så folk rättade mig överallt. (...) Precis och jag tror att han blev 

lite trött på det också för att han, en grej om mig som han tyckte var attraktiv att jag är 

ganska själv stående och vältalig, och när jag pratar mitt eget språk är jag ganska 

självgående. Och när jag var i Chicago var jag självgående, så då var mina kompisar mer 

hans kompisar, alltså. Fattar du vad jag menar? (...) Att jag inte kände mig duktig på 

någonting. - Hannah 

Ovanstående citat tolkar jag som att intervjudeltagarna har haft svårt att hantera den känsla av 

att hamna i en beroendeställning gentemot sina partner eller sociala kontakter. De var inte vana 

vid dessa känslor i sina ursprungsländer, eftersom de där kunde bygga på sitt eget kulturella, 

ekonomiska och sociala kapital. I Sverige behövde intervjudeltagarna bygga upp dessa 

kapitalformer på nytt, och detta ledde till att intervjudeltagare blev mer beroende av sina partner 

och sociala kontakter. För att hantera dessa känslor av beroendeställning har intervjudeltagarna 

utvecklat en stark vilja att klara sig själva. Efter att ha byggt upp grundläggande kulturellt, 

ekonomiskt och socialt kapital med hjälp av sina partner och sociala kontakter, har 

intervjudeltagare hittat sina arbeten på egen hand. På så sätt har de lyckats bevisa sig själva att 

de klarar sig och därmed fått tillbaka sin känsla av självständighet. 
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6 Slutsatser 

Syftet med studien har varit att undersöka betydelsen av socialt nätverk för gruppen ‘kvinnliga 

övriga anhöriga’ och dess arbetsmöjligheter på den svenska arbetsmarknaden. För att uppnå 

syftet formulerades följande forskningsfråga: Vilken betydelse upplever kvinnor i kategorin 

’övriga anhöriginvandrare’ att sitt sociala nätverk har för sina arbetsmöjligheter i Sverige?  

Den första slutsatsen som kan dras från det empiriska resultatet är att intervjudeltagare har 

upplevt det som komplicerat att skaffa sig ett nytt socialt nätverk i Sverige, framför allt vad 

gäller inrikes födda kontakter. Det svenska samhället upplevs stängt och bestående av vad 

Putnam kallar för inbundna sociala kapital, vilka är svårtillgängliga. Framför allt då 

intervjudeltagarna har migrerat i vuxen ålder, ett livsskede där inrikes födda har skapat tajta 

relationer till sin familj, vänner och arbetskamrater, känner intervjudeltagarna en exkludering 

från de svenska etablerade sociala nätverken. Som Putnam (2006) poängterar är det i så fall 

viktigt att delta i gemensamma aktiviteter och organisationer. På det sättet kommer man i 

kontakt med personer från olika samhälls- och kulturella grupper, och kan man bygga upp ett 

inkluderande, överbryggande socialt kapital. Vad Bourdieu (Bhandari & Yasunobu 2009; 

Broady 1998) betecknar som ett begränsat ekonomiskt och kulturellt kapital har dock försämrat 

intervjudeltagarnas möjligheter till att kunna delta i sådana aktiviteter och organisationer. 

Framför allt i början av sin tid i Sverige upplevde intervjudeltagarna svårigheter med det 

svenska språket och kulturella normer och värderingar, samt hade ett begränsat finansiellt 

utrymme. Detta försvårade deltagande i sociala aktiviteter. Trots dessa svårigheter har 

intervjudeltagare till slut, via arenor såsom SFI, ideella organisationer och fritidsaktiviteter, 

lyckats skaffa sig sociala kontakter. De kontakterna intervjudeltagarna har lärt känna på dessa 

sätt är dock till övervägande del utrikes födda, det vill säga personer som liknar 

intervjudeltagarna gällande utländsk bakgrund. Arenor som enligt Putnam (2006) skulle bidra 

till att bygga upp ett överbryggande socialt kapital har således för intervjudeltagarna lett till ett 

inbundet socialt kapital, begränsat till kontakter med utrikes födda. 

Eftersom intervjudeltagare upplevde svårigheter med att skaffa sig nya sociala kontakter, har 

partnern och svärfamiljen utgjort en viktig del i deltagarnas sociala nätverk. Dessa personer 

klassas enligt Granovetter (1973) som starka band och skulle enligt hans förståelse inte ha lika 

stor betydelse för arbetsmöjligheter som svaga band. Det kan dock konkluderas att 

intervjudeltagarnas erfarenheter visar motsatsen. Intervjudeltagarnas partner och svärfamilj har 

spelat en avgörande roll för språkutveckling, kulturell integration och uppbyggnad av 
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arbetslivserfarenhet i form av volontärarbete eller sommarjobb. Dessa faktorer har lett till att 

intervjudeltagarna har byggt upp självförtroende och har stärkt sitt kulturella kapital för att 

sedan kunna etablera och utveckla sig på arbetsmarknaden. Dessutom har de starka banden i 

form av partner och svärfamilj bidragit till att intervjudeltagarna kom i kontakt med personer 

som har lett till arbetsmöjligheter. Intervjudeltagarna hade själva ingen direkt koppling till de 

här personerna, utan det var ens partner eller svärfamilj som utgjorde länken emellan. De starka 

banden har således fungerat som vad Putnam (2006) anser som överbryggande socialt kapital; 

partnern och svärfamiljen har kopplat intervjudeltagarna till personer utanför deras egna sociala 

nätverk, vilket har lett till fler arbetsmöjligheter.  

Den tredje slutsatsen som kan dras är att intervjudeltagarnas svaga band, exempelvis kollegor 

eller bekanta, endast i enstaka fall har lett till arbete. I övrigt har det varit intervjudeltagarna 

själva som har sökt och hittat arbete, utan direkt hjälp från sina sociala kontakter. Detta kan 

förstås med hjälp av Bourdieus teori kring socialt kapital och fält (Broady 1998; Bhandari & 

Yasunobu 2009). Intervjudeltagarna uttrycker att de anser sina sociala kontakter som 

oförmögna att hjälpa till: de sociala kontakter befinner sig inte inom den branschen 

intervjudeltagarna vill få tillgång till eller anses vara i behov av arbete själva. Detta kan vara 

till följd av att intervjudeltagarnas sociala nätverk består till övervägande del av utrikes födda 

kontakter. Som tidigare forskning har visat befinner utrikes födda sig i högre grad i arbetslöshet 

eller lågkvalificerade och lågavlönade arbeten, vilket minskar chansen till att man kan bli hjälpt 

av sitt sociala nätverk under arbetssökandet (Behtoui 2008; Livingston 2006; Toma 2016). 

Intervjudeltagarnas sociala kapital kan således tolkas som ej värdesatt på arbetsmarknadens 

sociala fält och därmed mindre användbart till att kunna omsätta till ekonomiskt kapital, det vill 

säga arbete.  

Dessutom uttrycker kvinnorna i studien en stark vilja till att vara självständiga och klara sig på 

arbetsmarknaden utan hjälp från sina sociala kontakter. Även om de hade haft ett på fältet 

värdesatt socialt kapital, skulle de vilja använda det endast i enstaka fall och med försiktighet. 

Detta kan tolkas som att intervjudeltagarna är medvetna om att det sociala kapitalet är en 

begränsad resurs enligt Bourdieu (Bhandari & Yasunobu 2009; Broady 1998), som ska 

användas med förnuft. Förutom det kan intervjudeltagarnas utsagor interpreteras som att de vill 

undvika att hamna i en beroendeställning gentemot sin partner eller sociala kontakter. I sina 

ursprungsländer levde intervjudeltagarna ett självständigt liv, med kunskaper i det nationella 

språket, egna sociala kontakter och inkomst. De innehade med andra ord ett kulturellt, socialt 
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och ekonomiskt kapital att förlita sig på. Dessa kapital förlorade dock sitt värde på det svenska 

nationella fältet och behövde byggas upp på nytt. Efter att ha tagit emot hjälp från sin partner 

och svärfamilj för att bygga upp dessa kapitalformer, har intervjudeltagarna försökt, och 

lyckats, navigera sig på arbetsmarknaden själva, för att på det sättet snabbt få tillbaka sin 

självständighet.  

Således kan det konkluderas att de i denna studie inkluderade kvinnliga övriga anhöriga 

upplever att sitt sociala nätverk, och då framför allt sina starka band, har haft betydelse för sina 

arbetsmöjligheter, fast på ett indirekt sätt. Intervjudeltagarnas partner och svärfamilj har varit 

betydelsefulla för att lära sig det svenska språket, navigera det svenska samhället, få den första 

arbetslivserfarenheten samt knyta kontakter med personer som har lett till arbetsmöjligheter. 

De starka banden har med andra ord fungerat som ett socialt kapital, som intervjudeltagarna har 

kunnat använda för att utöka sitt kulturella, sociala och ekonomiska kapital. Dessa kapital har i 

sin tur lett till att intervjudeltagarna på egen hand har kunnat ge sig ut på arbetsmarknaden, och 

därmed byggt upp ett större ekonomiskt kapital. Vad gäller det övriga sociala nätverket, det vill 

säga vänner samt svaga band i form av kollegor eller bekanta, upplever intervjudeltagarna att 

det har (haft) en mindre stor betydelse för sina arbetsmöjligheter. Detta på grund av att 

intervjudeltagarna, till följd av svårigheter i kontaktskapandet med inrikes födda, har blivit del 

av vad Putnam benämner som inbundet socialt kapital, bestående av utrikes födda. Detta sociala 

kapital är av mindre värde på arbetsmarknadens sociala fält och har således inte kunnat spela 

en större roll för kvinnliga övriga anhörigas arbetsmöjligheter.  

7 Diskussion 

I detta avsnitt kommer studiens slutsatser diskuteras i förhållande till de i studien redogjorda 

tidigare forskningar, samt studiens teoretiska ramverk. Jag kommer även att reflektera kring de 

val jag har gjort under studiens gång, samt ge förslag på vidare studier. 

Tidigare forskning visade att bosättningslandets inställning gentemot utrikes födda samt graden 

av individualismen försvårar möjligheten till att skaffa sig sociala kontakter, särskilt med 

inrikes födda (Koelet & de Valk 2016), vilket har intygats av denna studie. Gemensamma 

aktiviteter och organisationer visar sig dock ha lett till att intervjudeltagarna har kommit i 

kontakt med nya personer, men dessa personer har till övervägande del en immigrantbakgrund. 

Intervjudeltagarna har således blivit del av vad Putnam (2006) kallar för inbundet socialt 

kapital, bestående av kontakter som liknar varandra gällande utländsk bakgrund (jfr Lubbers et 
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al 2012; Pfeffer & Parra 2009; Ziersch, Walsh & Due 2023). Materialet motsäger därmed 

Putnams teori (2006), som menar att gemensamma aktiviteter och organisationer leder till 

överbryggande socialt kapital, som inkluderar personer från varierande bakgrunder.   

Att det sociala nätverket bidrar till arbetsmöjligheter har bekräftats av denna studie, fast endast 

till en viss del och på ett mer indirekt sätt än visat i tidigare forskning (Ahmad 2011; Cálvo-

Armengol & Jackson 2004; Segendorf 2005). Granovetters teori (1973) som tillskriver de svaga 

banden mest betydelse för arbetsmöjligheter har inte kunnat utgöra en heltäckande förklaring 

för studiens resultat. I stället har det varit det starka bandet till partner och svärfamilj som har 

spelat en större roll, om på ett indirekt sätt, för intervjudeltagarnas arbetsmöjligheter. De har 

inte lett till diverse reguljära lönearbeten, men har som nämnt hjälpt intervjudeltagarna bygga 

upp sina språkkunskaper, kunskaper om det svenska samhället, första arbetslivserfarenhet samt 

kontakter med personer som har lett till arbete. Därmed har det starka bandet bidragit till vad 

Bourdieu (Bhandari & Yasunobu 2009; Broady 1998) kallar för kulturellt, ekonomiskt och 

socialt kapital, som sedan har kunnat användas av intervjudeltagare som resurser på 

arbetsmarknadens sociala fält. Därmed har studien inte heller hittat belägg för den i tidigare 

forskning funna resultaten att bandet till ens partner eller familj skulle påverka 

arbetsmöjligheter negativt (jfr Khoudja & Fleischmann 2017; Toma 2016). I stället har studien 

visat att partnern har varit till stor hjälp. Att ha barn har inte heller visat sig vara ett hinder för 

de i studien inkluderade kvinnors kontaktskapande (Parrado & Flippen 2005). Barnen har i 

stället skapat fler möjligheter till att komma i kontakt med nya människor. Det som Granovetter 

(1973) benämner som starka band har således lett till vad Putnam (2006) betecknar som 

överbryggande socialt kapital: partnern och barnen har lett till ett större nätverk, och därmed 

mer information om arbetsmöjligheter.  

Att intervjudeltagarnas sociala kontakter i form av utrikes födda vänner och svaga band såsom 

kollegor eller bekanta inte har varit av större betydelse för arbetsmöjligheter är något som är i 

linje med tidigare forskning samt Bourdieus teori. Tidigare forskning (Behtoui 2008; 

Livingston 2006; Toma 2016) visade att utrikes födda kontakter befinner sig i högre grad inom 

arbetslöshet eller lågkvalificerade yrken, och har därmed ett mindre stort värde för 

intervjudeltagarna på arbetsmarknadens sociala fält.  

Tidigare forskning har således utgjort en tydlig grund för studien och har till viss del kunnat 

bekräftats av studiens resultat, samtidigt som studien har lett till nya perspektiv. De i studien 

använda teoretiska utgångspunkterna har utgjort en bra komplettering till varandra. De 
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aspekterna kring betydelsen av starka band, som Granovetters teori inte kunde förklara, kunde 

i stället fångas upp av Bourdieus begreppsapparat. Putnams förståelse av inbundet och 

överbryggande socialt kapital har utgjort en tydlig förklaring till de svårigheterna 

intervjudeltagare upplevde kring att skaffa sig kontakter, men har även kompletterats av 

Bourdieus syn på vikten av kulturellt och ekonomiskt kapital för att kunna skaffa sig ett socialt 

kapital. Genom att jag har använt mig av dessa tre teorier har jag kunnat förstå och förklara de 

olika nyanser i studiens resultat.  

Studiens metod har varit passande för studiens syfte. Vid fortsatta studier skulle intervjuer 

kunna kombineras med andra metoder för att få en större uppfattning om hur 

intervjudeltagarnas sociala nätverk ser ut samt lättare kunna klassificera kontakter som starka 

eller svaga band. Exempel på en sådan metod skulle kunna vara nätverkskartor, så att 

intervjudeltagare själva skulle kunna redogöra för hur nära vissa sociala kontakter står dem, 

vilket kan underlätta tolkningen av intervjudeltagarnas utsagor.  

Ett annat förslag på vidare studier är att tillämpa ett jämförande perspektiv, med ett urval som 

inkluderar både manliga och kvinnliga övriga anhöriga. Som den tidigare forskningen har visat 

(Behtoui 2008; Weber 2020) kan betydelsen av sociala nätverk för arbetsmöjligheter skilja sig 

mellan manliga och kvinnliga immigranter och det hade därför varit intressant att undersöka 

huruvida detta gäller för manliga respektive kvinnliga övriga anhöriginvandrare. 
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Bilaga 1 – Informerad samtyckesblankett 

Hej! 

Mitt namn är Hilde Alma och jag pluggar sista året på programmet Integrations- och 

Mångfaldsstudier med inriktning Sociologi på Linnéuniversitetet i Växjö. Det har nu blivit dags 

för mig att skriva min C-uppsats, vilket innebär att jag ska utforma och genomföra en 

självständig, vetenskaplig studie. 

 

Syfte 

Min studie ska undersöka arbetsmöjligheterna av personer som har migrerat till Sverige för att 

bosätta sig här med sin partner som är svensk medborgare eller har ett permanent, svenskt 

uppehållstillstånd. Ditt deltagande är viktigt då dina erfarenheter och upplevelser av att söka 

och hitta arbete i Sverige kan skapa större kunskap kring arbetsmöjligheter. Detta kan hjälpa 

till att utforma ett bättre fungerande stöd för andra personer som har kommit på det här sättet 

till Sverige. 

 

Hur går studien till?  

Studien kommer att utgå från en individuell intervju med dig som är intresserad. Längden på 

intervjun är cirka en (1) timme och din röst kommer att spelas in om du ger ditt samtycke till 

det. Dina ord kan citeras i studien, men endast efter att personliga uppgifter som kan avslöja 

din identitet har pseudonymiserats. Platsen för intervjun kan variera beroende på var du befinner 

dig och vad du föredrar, på plats eller digitalt.  

 

Etiska riktlinjer  

Insamling av data kommer att behandlas med konfidentialitet och endast användas i studiens 

syfte. Personliga uppgifter kommer att pseudonymiseras och raderas efter studiens slut (som 

förväntas vara februari 2024). Det är frivilligt att medverka och du kan när som helst avbryta 

ditt deltagande utan att behöva ge en förklaring genom att kontakta mig via mejl (se mejladress 

nedan).  

 

Ytterst ansvarig för studien  

Lektor i sociologi och handledare för studien: Mai Lundemark, mai.lundemark@lnu.se  

Linnéuniversitetet, institutionen för samhällsstudier. 

För frågor om studien, kontakta mig: Hilde Alma, ha223iy@student.lnu.se 

mailto:mai.lundemark@lnu.se
mailto:ha223iy@student.lnu.se
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Jag har läst och förstått informationen ovanför och samtycker till att delta i studien:  

Datum 

…………………………………………. 

Underskrift (deltagare)                                  Namnförtydligande (deltagare) 

………………………………………….         

 …………………………………………. 

Underskrift (forskare)                                              Namnförtydligande (forskare) 

………………………………………….         

 …………………………………………. 
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Bilaga 2 – Intervjuguide 

Bakgrundsfrågor 

• Kan du berätta om dig själv? (ålder, sysselsättning, fritidsintressen, med vilka bor du) 
• Var är du född? 
• Hur länge har du bott i Sverige? 
• Kan du berätta hur ditt liv såg ut innan du träffade din svenska partner? (jobb, 

utbildning) 
• Kan du berätta om hur du och din partner träffades? 
• Hur kom ni fram till beslutet att du skulle flytta till Sverige? (efter hur lång tid, var det 

ett självklart val?) 
• Hade du varit i Sverige innan du flyttade hit? Om ja, i vilket syfte? 

• Kände du, förutom din partner, personer i Sverige innan du flyttade hit? 
 

Första tiden i Sverige 

• Kan du berätta om din första tid i Sverige? (första 1 till 2 år) 
• Hur kändes det att bo här? 
• Har du deltagit i någon av etableringsinsatserna? Om ja, i vilka 

etableringsinsatser deltog du? (SFI, samhällsorientering, arbetsförberedande 

insatser, Komvux) 
• Kan du berätta hur du fick information om dessa insatser, vilka var det som 

tipsade dig om det? (Partner, partnerns kontakter, dina egna kontakter, 

kommunen, AF) 
• Vilka personer hade du mest kontakt med under din första tid i Sverige? (Be om en 

beskrivning av personer) 
• Vad var enligt dig de största utmaningar under din första tid i Sverige?  

• Till vilka av dina kontakter vände du dig när du upplevde dessa svårigheter? 
 

Arbetsmöjligheter 

• Kan du berätta mer om det första jobbet du fick efter att du hade flyttat till Sverige? 
• Hur lång tid efter att du flyttade till Sverige fick du detta jobb? 

• Hur fick du detta jobb? 
• Var det någon som hjälpte dig med att söka jobb eller tipsade dig om lediga 

jobb? 
• Om ja, tror du att du hade kunnat hitta ett jobb utan denna hjälp? 

• Kan du berätta mer om jobbet du har nu? (Ställs bara ifall personen ej jobbar kvar på 

sitt första jobb) 
• Hur fick du detta jobb? Var det någon som hjälpte dig med att söka jobb eller 

tipsade dig om lediga jobb? Hade du kunnat hitta jobbet utan denna hjälp? 
• Vad har enligt dig varit det svåraste med att hitta jobb i Sverige? 

 

Socialt nätverk  

• Skulle du kunna ge en beskrivning av de personer du har mest kontakt med nu? (vilket 

kön, ålder, bakgrund)? 
• Har du kontakt med personer från din egen kultur/ditt eget land? 

• Har det skett en förändring i ditt nätverk sedan din första tid i Sverige? På vilket sätt? 

(skaffat sig fler kontakter, färre kontakter, osv) 
• Om du har skaffat dig fler kontakter, hur gjorde du för att skaffa dig detta 

sociala nätverk? Var det lätt/svårt?  
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• Har du blivit del av vissa föreningar eller samhällsgrupper för att skaffa dig ett 

större nätverk? Vilka föreningar? 
• Har din partner varit av betydelse för skapandet av kontakter? På vilket sätt? 

• Skulle du kunna ge en beskrivning av de sociala kontakter du har fått på grund av 

ditt/dina jobb? Har du fortfarande kontakt med denna/dessa personer? 
• Anser du att dina sociala kontakter har bidragit till att hitta arbete i Sverige? Om ja, på 

vilket sätt? Vilka anser du har bidragit mest? 
• Om du skulle behöva hitta ett nytt arbete nu, till vilken/vilka av dessa kontakter skulle 

du rikta dig då? Varför? 
• Har du någonsin skapat kontakt med någon endast i syftet att hitta arbete? Har det 

varit av hjälp? Har du fortfarande kontakt med denna person? 
• Har din avsaknad av specifika sociala kontakter någonsin utgjort ett hinder för att hitta 

arbete i Sverige? 

 

 
• Finns det något annat som du vill ta upp som du tycker att vi inte har pratat om idag?  

 


